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L — P (e R SR, R 7 R IR6T B At 400 ) R BB PR B 2 A R I R 2245
o R PP 8 R il A, o

L2 T I A L PR A 22 A6 i ) PP 558 TG TR A 1) 28 R R 7 41), BT ik 8 e A8 WA 1 PP 0 L R
W 1) 28 L 8 e A 4 65 Y. T SEQ ID NO :1 Fi7s ) Saccharomyces cerevisiae FFFR R I
(R ST & 1 T AL FE A S AL T

P55L. C117S ;

F59S ;

N66K. 1152M ;

K83E. S249P ;

H111IN.K3756N ;

L106P. S218P ;B

I1142N, L158S. L2311, T367S,

2. UIBCRIESK 1 BTk (R 20 1 A5 A0 ) PR 2 13 I T, L v B ok AR 2R A6 ) PR e 3 TR T i
¥ B Saccharomyces cerevisiae.

3. WIBURIEESK 1 B8R 2 Pk i 2 i B A i) AR e i, HL b BT i S i P il 2 Fh Ve 225
IR PR AT R I S R R AT S P

4. WIAAIESR 1 2 3 TR — TP IR i 28 i A8 1) 77 58 IR ik g, I Hp i i 28 1 4%
T PR P e I R I, 0 i A N PR R 2R 4G ) PP 2 G R Tl » R 7 HH ) R At b A 227>
10%

5. WIRAIELSR 1 2 4 TR — TR 8 S 16 772 G BRIt , I b Bk 28 1k A5
) PP R I R R » 52 -2 P IR A I IR AR 8 A5 T 1) PR 8 G R g, B 35 I AR EUAC

6. BURESK 5 il ity 7P BRI , . rp Ik Y AR BRA & AE X Y. T SEQ 1D NO :1 iR
P K 2 LR AT B 66 R 152 Kb I 2 S IR A7 B (KT AL AR o

7. QIBURE SR 6 BT (2l {5 16 1) PR R IR e, FL AP AEXS T SEQ TD NO « 1 iz
FINYE 66 A7 1) 28 25 B A7 B 11 A R 2 I 0] R A I i 1) 5 48 )l , 7E %5 BY. T SEQ TD NO :1
FI7s e A S 162 A7) 28 SRR AL B B EUAR HH AR 28 R AT S 2 TR 1) 7 ) i o

8. WIRAE SR 1 £ 7 AT E — DT IR B 28 i AE A 1 FP 328 R IR s g , HErp T Ik 2R 28 451
F1%) P38 I PR VA P 22 R IR P 41) & SEQ 1D NO =1

9. —MEZITIR, TR RS WACHE R 1 2 8 TEE— IR K& & 4m )
32 I R R o

10, WIRIELSK 9 Pk 1) 2 % 7 R, b R 0 28 G 1 9 8 L3 PR Vi (1) BT iR % 7 1R
FEA 2 B R P41 SEQ 1D NO -5,

11, — PR sio ok, A A5 iR 22K 9 5 10 ik I 2 %17 1%

12. —Fig 4, Hrp a S ariEsk 9 2 11 PR BT 2L H K.

13. WIAURIE SR 12 Brid 5 40 e, Hoi%k B Escherichia. Paracoccus. Rhodobacter
F1 Saccharomyces 4 il 2H »

14, —FH A WACR R 1 2 8 S — I Il i 22 i B A 1) PR o e IR U g 16 7
%, Tk 77 A0 -

(a) 1EEIE R FRAET, 78 VT Pk 2k (501 (1) B B TR R R 4541 5 B R il

2




CN 101080490 B W F E k B 2/2 T

AER 12 8013 Brid 4 400 (b) MO IR 40 M s P 38 45 5 2k v [ Bk 22 T B A )
FE IR B o

16, —fuFH] il 4 A7 AR B0 6T s Ay ) B0 g ) PP e D B 4 5 92, BTk 53
EECT NP

(a) 2P LHIR, BTk 2% B IR D 5 — b T R, 1A FEE 71 HE O S 1t
A IR L

(b) R —Ab e AL RAFIA R Prid 2 R FHH, (L RARN 2 R 514
BB 0 PP S LA PR TR » P 3R 55 b PP R IR N A AR YR BRI R 1 22 8 FP R AT i
iDESSUR AT DA 3 (U

(c) Rt AL M Z AR DI EARSTOR 5 (d) BD IR (b) 5 (0) MZHHIRS
AR EIERE B4 LK

(e) FE SLVFHAT FRAR AT S Tt 300 A A8 A M PR« P ik 22 1A R P PP S5 I R I 110
FAT N EFEBT i A

16. — PR I IS DT %, ik J5 A

(a) fEGIERTFRE A, £E SU VIR 22 i B 1 (0 TR IR BB IR 1) 25 AR 1, R Al
AR 12 5013 Pridforg 40 (b) M RE 7R5Emh 70 8 th BTk 257 I — b 540

17, WIACMIEESK 1 A2 8 WP — TOUIT IR PR 8 i A5 01 1) PP 5 R BRI B A SR 5K 9 8%
10 BT i 2 4% IRAE F 0800 AL ¢ b PP e LR & / BRI I R 3%
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nUE RY FR 2 IR R B

[0001] A B4 AL T & G 1M 1) AP 2 R W (mevalonate kinase) , Hox T+ S it 41
LA SN IR T o AR R I A A ) IS RT 2 60 i B 1) 22 R TP R T 4 T T 2B 2R R I M
(isoprenoid) 4b-&4, H T¥697 KA W G BR IR W5 T PR AIC BV RE AR 1R 05 , LA S T2 B
iz

[0002] R ERING (MvK) & R R / BRie e 75 IO, Jrikizte 307 KEd
TP 25 I IR 7 A o SR I IR AR I P ) e IR R IR (TPP) , LA AR B Ak &
V)~ MILAR I ZE T BER R (DAMPP) 22 T AW K e I I ZE AR Y ot R I 0
BLFGE L 23000 FPFRIRAFAE IR BAIRBAE D 73 1 ZBRIR DI 2 e Sk T
EATEAEM ARG 2 M 2R AR o 2855 50 0 A58, 9] 40 w1 (AR ot — s 22 A
PFILZEIE, P RS &R BURER 5/ —A2F / X/ =ik DL R SR I e I
(prenyl) &, FITEFLEY) ML ZR ALK 2 0 [ / S RE RIS 4E 22 Ao Ak, 25
T IR S IO tRNA B B G A LS [ G i, 491 G ik A 28 i 4 i1 S
= E BT .

[0003]  ZEIAHE A 1, AATTE A A HMG-CoA 18 JR B 2 B R IR R £ / MR 12 b I I B
EW (B0, Goldstein and Brown, Nature 343,425-430, 1990 ;Weinberger, Trends
Endocrinol. Metab. 7, 1-6, 1996 ;Hampton et al., TrendBiochem. Sci. 21, 140-145, 1996 ;
Houten et al.,J.Biol.Chem. 278,5736-5743,2003) » 5iZM & —3 2, R 7R aR
R ER EL / s O B~ L BE IS Phaffia rhodozyma(Calo et al.,Biotechnol. Lett. 17,
575-578,1995) Fll Haematococcus pluvialis(Kobayashi et al., J. Ferment.Bioeng. 71,
335-339,1991) HHZRIHE b E A B, AR L MRS Wox, TR R &%
B S AB0, A80 R A E B IR I (geranyldiphosphate) |2 We 5k % R iR
(farnesyldiphosphate)  SUE M ZE — #E BENE (geranylgeranyldiphosphate) i i i [z
TR o XA B ABt A IR W] AEXT R R £/ PR AR 420 R A 47 R R PR A A R
TR N 2 5 G I PR AR A R R A R T R e R A

[0004]  7E NS, FH2 SR b i E MRk W RSk BRI CE R Z 2 TR
N BB AR I I A WAL 7 R0 53 1185 B, P 3l 9 A0 466 PP 58 I3 IR I i o 4 e 3K B 1 DO
LA B M & S 4E (Houten et al., 2000 ;Nwokoro et al., Mol. Genet. metab. 74,
105-119,2001) o 3R 10 Ji A2 BE A7 6 Je RS » (L 28 5 IR HG 5 PP e IR PR (E 146 P9 1)
TER VLR SAH RN R A R IR e I R B & i k. MR IR ok = F %
55 Zellweger ZE-E R I v B SR R B AR (rhizomelicchondrodysplasia
punctata) K, X S NYIBEEY & R ELRR, Horb, — A S sE (BRI
TR ) , AN Red L I B A A A (Kelley and Herman,Annu. Rev. Genomics Hum.
Genet. 2,299-341,2001) . fxJm, T BRI 1 DA D 76 40 1 P9 184 5L 440 e s ST 4R/
MNP KIEERH (W Graef et al., virology 208,696-703,1995 ;Hinson etal. ,
J.Biol. Chem. 272, 26756-26760, 1997) ,

[0005]  H ATHITGTHI T F 2 RIS HS 2 32 Pk i 42 N =40 (A4, VAW 5 £ i I I

4



CN 101080490 B WO B 2/20 T

BN M SRR R ) I Rt il o

[ooo6]  [Aluth, AR B —N B 02 4 A 28 sk A5 1) PR 8 13 R U I » 56 s st P i) LA B
/N BVABUER P B S TR P A B, BRGE AEX T R S AB AT 1) B R I BRI X S s
(ALK FRAEG, B, BLA S P AR B o 0 S W B B 1 2 SRR I T e EL AT by
27,0 (1) e AEFAX Pra R B2 7 R mAe & (Bn, K508 b &= Vil Q10
YrrE 3% DV EESE ) AT A, (2) A8 RS AR, T, 40040, A e &= A= i
R R R IR B / BRIREE, 8L (3) VEARYT FHIE, T FRA AR 8 SR R i i A6 1) F 2 IR
#h /BT o X RO BB ) R R G R TR 0 TR S R A AT AR AR R AR
A, e TR A A R IR £ / Bt 2 B SRl &, R A28 /e — 4 = 5
Ao

[0007] 'Ryl HE, A A B9 K 28 b A AT 110 B2 LG IR e » L 2 AH N I SR R A8 A 1 P 2
P S, F o HE ARG 0 e it ot P ek, S

[0008] (i) B2 AHPY I ARZAG M 1) R 72 1 BRI, 2 ik 48 0 1K) PP 8 I IR T i 1 28 i 1R )
Yo 257, UK

[0009]  (ii) Pk & /b—AbAEA T3 H XA T SEQ ID NO :1 fr7RI¥ Saccharomyces
cerevisiae FFR R FE I 1) 2 6 75 51) (] 55.59.66.83.106,111.117.142,152.158.218,
231,249,367 Fl 375 AL 2 FE IR AL B A U AL — Ab B 2 A S B PR T

[0010]  BEAK BN B W S, (T RE AL R IR L / BR ( FRIRIER ) W 5- BER %
ERER / M (5— BRI AR IR ) BB S N B AL R R & / BRS (f5dn, Wilde
and Eggerer, Eur. J. Biochem. 221,463-473, 1994 FTiR K] ) [ AH N R BR AL AL & 0 ) IR
AN B 71 HEOGT B At 41 il X A P X i S T AR A R e L IR U A FH

[0011]  ARE “Hf A RYEE” By B A 2R F R0 G BRI PRI 3 7 i 7S HA O s U 49 ) P A e e
(AT AT PR BRI, JE PV AR gh O Tt CBEZ 1)) AR AR & B I S Bpi otk A 1
PSS A RG] DU, 40, A B AR SRS 00 R IR R B / TR IR B 7)), B B B
1) R 8 R S 1) AR A, SEPT AR A A R BT T8 S s B (B2 ) RBtHiER. ik
I B R N 1) B 55 TR T3 90 A B B8 AT AE 2 A AT 3R A5 IR 1, 49 4n Swiss—Prot H
RILEARLE , ki 5E 18k 3 P B & i 74 (B FEH 41 SEQ 1D NOs :1 F
6, 5% SEQ 1D NO :8) [RIYFEAH A REF AR, “[FIYR” Fe 5 | B aEERT5) (A
FE4n SEQ ID NOs :1 F1 6,8 SEQ ID NO :8) Hi— ek £ fh £ /b4 60 % A1, fEik & /0
25 70% AH[A], SEARIE 2 /02 80 % AH A, HE— P LIk 22 /D2 90 % AH A, mefilik 22 /04 95%
ARTA] o AT “HF AR 20 PR I U I < R A 1 2 LR BRI B AE A S A ] B A
[0012] LR FFE RIS, LN G IS R ok, AR xR e & / B (P 2 ik 2
/ BEFRAY) ) WAL . AR S ER AT AR FH T F e e Rl 1) B R AL 4, 451 4, ATP
TTP. ITP.GTP.UTP B¢ CTP ( . Gibson etal.,Enzyme 41,47-55,1989) . Skt Ee {14k
FEATP (5" — =ML ) .

[0013] A& CLANIARTE “ Y% AHIR] " 3678 2 KB 2 1% 1 B 7 1) [R) IR AH QR B2, X AT DA
TE 6 R e A1) HE A1) AR R 2 s B DR BRI AT I E A B E) . S B T iR R AR IR
A5 HUBEAT I 52 , 5] 40 R GAP (GCGWisconsin Package, 10. 2 ill, Accelrys Inc. ,9685
Scranton Road, San Diego, CA92121-3752, USA) SRiEAT, HorpAd 4 R 224k k117 4= 5l
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7y 8, B CHIEH 11 7 2 (B8 S48 ) s FIFEFF “PILEUP” (GCG Wisconsin Package, 10. 2 fiit,
Accelrys Inc.,9685 Scranton Road,San Diego,CA 92121-3752,USA) SKiEAT, Horp 45 A 4
NS E D=5 12, BROGEAR 4> 4 PL A blosum62. cmp 50 FE (BB S50 8
FHFER ClustalW (1. 7 i, EMBL, Heidelberg, Germany) , 2 *4& F BLOSUM AZ #o b B4 . 2K
F LA AT AR B2 42 B EEAT (4, Cho et al., J. Biol. Chem. 276, 1257312578,
2001) »

[0014]  “Z/D—RbRAZ” RoR, AR B I 28 A 1 1) B 2 IR S g v 5 — Ab sk 22 Ah 5

AR, AFELE LSRRI B AL 2 D — b RAT

[0015]  BhA R BHE H I 5, “RARR ", “ AL AR BY “ 548t R R KR T
AR A TR AT — e < BT IR AR S A A2 25 BT AR AR /PR R R IR SRS 1, IF HL, 8%
2o mIAH N T AR A, B (B2 ) A RSB, B X St il 1) P A R Ak
AR AR LA i AR A 0 AR TR R A, a0, il i R85 AR MRS AR B L AR /
BRI T EEA A s AP A A= B UV B AR et S R R A/ Bpk A (Jede i) B
P& (L, 040, Jermutus et al., Curr.Opin. Biotechnol. 9,534-548, 1998 ;Betton, curr.
Prot. Pept. Sci. 4,73-80,2003 ;Martin et al.,Biotechniques 31,948-,2001) ., W 3k15
RAFAR S A R o

[0016]  ASCAME ) “ R ” G RR  mAEY)E e PR R EL / BRI AR
P P TR IR R ) B 3 B AR AT A o SR I A AR B R R 2/ R
)RR - AR R AR T 56— B A2 IR £R / 8 v M R (TPP) (3, 3— 3%
i N2 IR G (DAMPP) (I IR R (GPP) WANEE —BEIREE (FPP) XU M2 IR
fig (GGPP) \VAWSEE IR % wli B AN AE JE B ER S (Dorsey and Proter, J.Biol. chem. 243,
4667-4670, 1968 ;Flint, Biochem. J. 120, 145-150, 1970 ;Grayand Kekwick, Bioehim.
Biophys. Acta 279,290-296,1972 ;Hinson et al.,J.Lipid Res. 38,2216-2223,1997) . %f
PR 0 I3 TR TR 1) S st 1D ] 265 0 B 8 G PR U 3R AT () R R, Pk AR ) 1 1 o i
SR B R IGED A S FRRIRE / BE T U RACH R 2 AR AT .

[0017] AL, Frik SN H] 2 ik We 2% — iR I (FPP) BUNUER 25 — IR IS (GGPP) i&
G SN o X S R I BUR P F 5 8 a0, X R R R IR 2L/ BRIRAR I NI AR H ek
TP AH SR P I ) R AU

[0018]  ARIE A BH, e 2 AH R ) A 2845 i 1) FR 7 I PR U, 28 ik A 1) R 2 IR & / 1
JE 7 HA R ) X6 S st o) R U ME o PL B, AS R B 2 A U 1) R R IR VB X T
Tt 0 ) ) 0 s 2 A S ) AR R A A 1 R 8 IR R B ( D% I 2 7 g & e P, LR
) WD T B KL 5%, BALER D KA 10%.20% .25%.30% .40 % .50 % .60 % .70 % «
80% 90 % K 100 % o [EI I, #2 A0 15 Ui, AR BH 128 el 4B (1) PR 78 0 BRI s 2 AL R T SR 2 4%
T ) R 2 R U v LU R & /D K2 5%, (it 220 K240 10% .20 % .25 % 430 % <40 %
50%.60% .70% .80 % 90 % B 100 % [ [ Bt 14

[0019]  “RASHUIE” #3Rom, X« Rt Can bB30E ) Bt . w4
AUEEARN T CANIAS [R5 36 AR BT 74 o AR IS 23 B 10— B &2 1 45 - 28
AT TR R IR < A5G M rh ) B PP e D IR e s e, X A R R B / R (BT R R h

6
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/ BESABA ) FATP (853 SR IR A4 ) YRR B N Ui AT, BRI, AR iR 2L / Bs (B8R
YRR EL / BEZSA ) F0 ATP (B S NI BERR LK ) I B R 2 A 13 IR VI A FiR
JECADUR B2 B S AR AU R T, A9 G, A0 E SR SR AEAT BRI 58, W K 29 B 45 B Y K,
o B, WIAEAHFE AT, AEAE AR DR FE R S A bt 30 C B, S vt 0 i) 5] 1) 94 B
REE M0 B A 28 PO IRV (1) 2 5 3 ) ) FRO G 00, xS A 2R P TR T YR A 2% g ) A
FAE /) ARG AT I & o W SRR R RIRE B A I R R (i, el ) AR
A R A AR TR R BEALC, I SR AR AE AL R A SCAR ) BT SOl R B . —
HE5E T RGHHUERR A/ 58784k, W DL b STl AH [R5 ik e gk — B ek
[R5z A, B, A B2 RARPUIE M SAS R . &I N ekt 8 Rtk (%) aif (a)
F(b) 43 AR AAFAE BATFAE AT (40 FPP) [ 0 0045 () B A 2R I 1) B 2 I3 B
WS I, a5 (o) AT (d) =20 A ANAF AR B A0 AH [R]85 U sl 351 AR 1 400 00 4 1 A
IR B R R VS 1, T4 % BT A2

[0020] % HitE= 100 ((d/c)~(b/a))/(1-(b/a))

[0021] P, RABHLIEN & T A HIE L@l 1 ip ik L3 444 . K4y 3-30mU/
ml (AHM. T K4 40-400ng/ml  Saccharomyces cerevisiae 32 MG ¥NE ) , ik K4
10-20mU/m1 () FR 32 SR BRFABEHE 7 , LR AT b, 1w M FPP a 474E TR I TR A b, S ] £
25°C N7 o

[0022] A5z AH VIR AR Z8 A6 1 P PSR 13 IR A 1) 28 SR IR 1), A R W IR 42 i 4G A 1) PR R I
PRI 2 5 R 7 9 5 A 22D — b 5A% o TR 22 /b — b 57 m] LUSR IS N R R / BUEUAR
PRt , ik 22 /b — A RAZ 22 S FE R B, oy, ARG 1) 2 36 R i 1) 2 IR 41
{PAEI2h 8 E TR 7E AN R IO 2 i B I 2 L 1R e 41 Fh A AN RN ) 2 R R P A . L2 AH
I (R AR 2R B ) R 8 G R U 1) 2 2 18 7 47, 28 I B 1Y) PR 0 L R U g ) 2 25 12 7 41 T LA
TR TR . A S T P, BB A Y R AR S AB A P TR G R A 1) 2
SEMR T, 22 i AT ) 2 SRR S o DAL 2 /b = Ab 2 D DU AL B A /D A 2 FE TR
EUR o PEAS B 11 55 A Sl 77 30, 02 AH R IR R 2B A 1 R 7 I R B e ) = S5 1R 7 41
SRR RREE ST 2 Tk —E b —E . E . E A
BN 11V N X e T ( NI =X S| N =X | NN = 0| NN =X 10 A== 11 A== i 110 A
=&+ =ZF A EF A FE AR = S DY A S SRR

[0023]  #R#E A K& W, Pk /b — A SRR AR B O Y T SEQ ID NO =1 it 71 1)
Saccharomyces cerevisiae FJE I IR I A 1) 2 5 IR )7 #1) 1) 55.59.66.83.106. 111,117,
142,152,158,218.231.249.367 I 375 {7 [ 2 M7 B A UM AL IR — Ab B 2 b = IR AL B
KA. 1ESEQ ID NO :1 FIX LS A E SRR A S, BYL 7EXT N T IR 2R
(A N ECROTTY N R ey (NE S D GNEEV R T OGNV VA NS R o DNE SR AV CNEV D
ONE Rl o OINE VI Rl (INE SR (NS S (M S ol 1V 2 SR o [ i T (N 1O A
B SAR, AT O T R 22 /b — b S B H b, AP AR B SCE SR I B 1) B R R
B, PRk, AR IR0 TR A S. cerevisiae ML &K 2 R MR HE, b prid 4
B R R 7 BRI 1 2 L IR T A B0 2 /b — Kb 58748, PR IR S8R AL HEFE SEQ  TDNO 1 Jir
T[] 55.59.66.83.106.111.117.142.152,158,218.231.249.367 F1 / B 375 £ b [{1— kb Bk
Z b5, Horh SEQ ID NO : 1 AR HF AL RS LR T o

7
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[0024] %5 T A B IR 2 kA8 i 1 FR e I R WA | 30 I — Ak B 22 Ab S SR A B 7%
AHE2 D547, Kl &A1 By A B2 SR FE RO E FIHE R,

[0025]  fE—NT7 [, AR WP S 28 i A5 1) PR o P3G PR I, EL 262 A N R R 2 A5 A ) R
IS A J 7~ RS 9/ T s i o P g, S

[0026] (i) L2 AHN R AR SR AE A ) PR SRR I, 20 0 A6 i 1 PR DG BRI 1) 28 2R 1R I
oA 2D — 54, UL K

[0027]  (ii) PriR & /b—Ab57847 T2 B XY T SEQ 1D NO :1 fi7R [ Saccharomyces
cerevisiae F1FR IR IR ILEG 1) 2 2L 1 FE 21 K] 55.59.66.83.106.111.117.142,152,158.218.
231,249,367 Fl1 375 {7 2 I RAL B M B 2 I — Ab B 2 A S S5 IR L o

[0028]  SEQ ID NO :1 7n Hi IR L6467 B AR A A, B, XY T Bl A2 BRI = P Ty
A ST T S S VU B AR E T B A SR 1 B AR L AR
PR 28 i B A ) R 7 G BRI

[0020]  ZE—FPsjli 7 =R, i 20— 4b AR T H SEQ 1D NO : 1 A7~ [#) Saccharomyces
cerevisiae P IR R IR I IE 1K) 2 SR T4 1) 55.59.66 117 Fl 152 437 (K28 Fh Be o7 B4 i (19 4
[} —Ab B 2 A 2 SR

[0030]  HC 2 RGBT R K ER AN » 28 ok A5 1) P 8 L BRI I v ] A3 & — Ak 58747, 48] 2
B AL 2 FER AR o LI, HAL SR WAL T30 H F MY T SEQID NO : 1 2 JE R 7 & 5559
66117 F1 152 A7 B AL AL E . SEARIEHL, FAb 584 n] DR 2 AR B EUAR, 451 41 P55L.
F59SN66K.C117S B, 1152M, s fLihh, BUfC 2 F59S, BRI, ZEXT AT SEQ 1D NO :1 {25 59 {7
[RIAE b, H 22 s R / BRI 2

[0031] %z REAZM I TP R R W, 20 b A& 1) 77 32 R IR U I mT & 22 /D R Ab AT,
ol b SRR AR o AR Ik, ik 22 /DAL SRAE (5, 2 BRI EAR ) 2 — AL T R
R E, JoAF T SEQ ID NO =1 Hhik % 55.66.83.106.111.117.152.218.249 F1 / B 375
PERIRLE . TEMALSEAE (B ana 2RI ) SO0, ARk, P b 54547 F X 1 SEQID
NO :1 FIfr B 404 55/117.66/152.83/249.111/375 8L 106/218 A1 E . FEALIEHE, Py AL 5
AR — A B A Z TR R A A i T — 20 S, ph R A S 2 R A il o B LIE TR 2
RO FERGEUAR, / B 204, SLXT R T2 H P55L/C117S. N66K/1152M, K83E/S249P, H111N/
K375N B, L106P/S218P [#] SEQ ID NO :1 fr B4 4.

[0032]  #F—FiRE AL I 16 St 7 3, SR ek A8 1) R 2 IR R AN 2 A R b E IR IR AR,
HXFRF SEQ ID NO :1 AT/~ FEMe 741 1) N66K/1152M 24 o SEAR S, P Aba e 2 SEQ
ID NO:1 iR REEM K Saccharomyces cerevisiae FFE JGRRISBE N 2 R 741
N66K il 1152,

[0033] 2 RGBT R KR BN 28 b A5 1) TR 2 R R e v] & 2 /D T b A7,
) i DY Ab Z FE R HUAR . ik, ik 2 /b P Ab 5748 (i, RIS ) 2 —f T Tk
SRR AL E, N T SEQ ID NO =1 dvik 45 142,158,231 F1 367 i Kfr B . 78 PUAb5
A (B BRI MEOLT, Piikih, DU 52267 T4 T SEQ 1D NO:1 AL BEH &
142/158/231/367 WAL E . SEARIEH, PUAL AR F— Ak WAk = Ab B3 DU Ak 2 I2 B AR it »
W B, H VYA 2 SRR A B dpe D02 1K) 2 Y Ak 28 2 R B KT 2 655 o B T
SEQ ID NO :1 [f) 142/158/231/367 A&, Hi& 1142N/L158S/1.2311/T367S.
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[0034]  FALiLI2R | ATFRHIRBRHE (W) o SLif o % H Kz ZERR A & R]
Pl 2 AN [RI AYRE FR F 8 I R T

[0035] A< BT ARy 22 ik 48 A XY P S5 P8 PR g ] 3 e ) A I ) A 2 A6 A 1) PR e 1 R T i 5 |
ANRAERKIAT o

[0036] A ZRAG M 1) PP 0 G R Ve P LA L AZ RIS () BUSAZ SRS, 9 an sy (AN )
MY RS O (FERERE ) FIANBE . Uik, REASIR T 52 IR BN L B B (A5
EERE ) BRAN B, SEAC e, 1% B Aspergillus. Saccharomyces. Paracoccus. Rhodobacter FM
Phaffia f# B4 . 33— AL /& Aspergillus niger. Saccharomyces cerevisiaes
Paracoccus zeaxanthinifaciens. Rhodobacter sphaeroides (%l R. sphaeroides ATCC
35053) B Phaffia rhodozyma, H:H' Saccharomycescerevisiae s&mALIER] o

[0037]  7EA K BH I — N J7 11, A £ A5 410 1) FR 8 G IR T g 4 FPP [ i3t 4 il o FPP X R &2
18 1) PP 50 R TR VT 16D 5 4 490 ol m A7) a2 /D 2K 24 10 %6120 %6130 % 140 %6 .50 % .60 %
70% .80 % B 90 % , X R I £ AN 3 C AR 772Kk 5E , #1140 Pop jak (Meth. Enzymol. 15,
393—-,1969) . Gibson et al. (Enzyme 41,47-55,1989) . Hinson et al. (J.Lipid Res. 38,
2216-2223,1997) . Schulte et al (Anal.Biochem. 269, 245-254,1999) % Cho et al. (J.
Biol. Chem. 276, 12573-12578,2001) TR — P EL AR RS0 STt 1 - BTk iy, 2 4f
AR FPP ¥R

[0038] A< B )20 i A 1 F) PP e L R Aty Pl A0, 25 A B 1R 5 A B A A3 N- B C- R
fbo “HMRZEFERR” TRAE RN ( HARFPAFAER) ) TR BRI T AFAE R = L, Uik 2
RAR IR IR B ANFAE 220 K2 34 20 R4 b AN /b KA 7 AN AHARZ SR 1Y)
Jrite ARIERIAMIR 2 ZE R 1 Fy W B FEEAN PR T “HRAE 7, JLREAEIE X B2 7 AR I 48 i 1B 1)
A2 BRI R 2 AL o LR PRSI0 AR AN PR T Hisg FR%5 . FLAG #3545 myc FRi&e%.
[0039] 7 by —Ffr S it 7 2, 582 AH L IR AR 2046 1 1) P8 IR i 1) 28 SR IR P 41, 42t
1511 %) P8 I BRI P DA 3 A — b BY 22 A, ) A PR AL SR 2R o LG, T 38 S0 2 5 Wi A A2 ) AR
ZRAG A IR TR BRI ) N- B C— A i (R 2 R 1R, AN 23 5k 28 el 2D I D e e M, 491 G i F L
T

[0040] 7 % WY IR 28 a4 A P PS8 P3G R TR A 8 R B AR AN AR IR 8 IR g e
L, 2SR PR R R U PR B P A A L PR AR 8 A A 1) PS50 3G Tl P L 12k g 2 2>
KL 10%, EARLLE K 2 > 20%.30% 35 % 40 % .50 % .60 % 70 % 80 % .90 % 100 % sk #
HEEHELZ, Hlinky) 150%.200% AL F L,

[0041]  H T+ & Ll PRI 7 V2 a2 A B AR N 52 LN o BL G 1449 G ] 3 e 0 & NADH
FRITHFER N AE o T I 200 B 5 ) 45 AT AT DA SE ] 1 A 4] HH R IR A, R T < i 7Y
i, A5 FH AR DR T 5 B AE S DI T, e S S0 45 it B RS P ) SR B T 1Y
WA S 0T o

[0042] AR EIEW KA E TR IR I 2% 1R, FT i A% 1 1R 1 4 i AR 41 A i W]
Ry 0 A5 0 1) PR 7 R PR Ul o AT AT 22 AW A% 1 IR B 22 T SF A B A 1 IR, 91, R 22 A4 £
RNA 55 DNA Bzt i (B 11 1K) RNA 85 DNA W] A 2R HIR . 2 H IR RS EA IR T 58 s
HE DNAAE A BB BROUURE X S8R -6 7 1) DNA L BLRE BOBURE RNA AR A 5 R BSO0URE X S8R & 4 11
RNA B 25 DNA T RNA A8 531 (AT DU BB ), g 50 0 i R0, i XURE 1) s A i o
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FEXBREY) ) o AT I 2 4% 5 IRIE PSR & — el 2 A AV AHBE (4 an il
1) B M Z P B M aE (il an 4t =28 AL ROAEZE ) 119 DNA B RNA.

[0043] A BH 1K) 22 4% 1 IR ml 20 Id X0o) & 5 R 20 46 i ) PP e 1A IR I 1) 22 A% 1 IR I LA A4S
TSR SRAT, 91 2r, IS R85 00 1R 9 1 P e 3 IR U ) 5k DAL 28 B eDINA Jr 471 JFF 4 R ) 7t
[ 5045 8 W AH 2 19 3 20 B8 22, 1 40 Genbank (Intelligenetics, California, USA) .
Furopean Bioinformatics Institute (Hinston Hall, Cambridge, GB) . NBRF (Georgetown
University,MedicalCentre,Washington DC,USA) Fll Vecbase (University of Wisconsin,
Biotechnology Centre, Madison, Wisconsin, USA) 1, i &8 AN A8 50 FR15 2R T 342, i, 38
5 G0 s AR B IE T PCR 16 5 ¥ [l 4R R A& 45 TR R I R B e I A P IR T A1 R 5N
FENER IR/ BCEAC (O, #5141 Sambrooket al. ,Molecular Cloning,Cold Spring Harbor
Laboratory Press, New York) .

[o044]  ZB & B N e B (PCR) 7 v i JR 2 i 44 4 White et al., Trends Genet. 5,
185-189, 1989 Atk , H okt 77 v 4E4 1 Innis et al. [PCR Protocols :Aguide to Mehods
and Applications, Academic Press, Inc. (1990) ] HF prdiiR.

[0045] &5 24 1) FR 52 3 IR T I %) 7 A R OB O 5 R SR 3R AT, 31X 42 Hutchison il
Edgell (J. Virol. 8,181-189,1971) A& H W75, HAHE A B briZ 1 R B, 6t
SN IR E AL TP IR IR K B FL Pl gl 5 | N S 1 B85 DNA S 41 1) H ARIX G (2822 D
Smith, Annu. Rev. Genet. 19,423-462, 1985 ; {tF /7742 W, Stanssen et al., Nucl. Acids
Res. 17,4441-4445, 1989 {15 2-6 i 275 3CHR ) o A FIASSIE C A0 I A MASRI I iR / A2
Wb oy B AR R LG TR DNA, BTak 77480 4n W, Sambrook et al. (Molecular Cloning) o
EAE, N 22 P, g o HEAS R B A/ 9738 1At ) PP 8 13 R At 1) DNA 9 7] DL/ 201 DNA 7
FI A bR, 9 G, 38 o ARSI AN T VAR A S R R (LA EP 747
483 Fl Lehmannet al., Prot. Eng. 13,49-57, 2000 ik ) .

[0046]  Zw AL HR 5 A 2 W (%) 20 e A5 0 1% Y560 G R VAR P 22 % 7 R PR = E PR ) 4 1 48] 5 2 SEQ
ID NO :5 fi7~o

[0047] AU BH IR 22 KR 2 1% PR Lk UL 22t 73 B IR XA 0L, DUt , B ik 22 35 5
[0048]  ARif “Zoid 73 BIH” Fa ML IR AEEAEERE Y (D, an SRRARAZAE I TE , RARIREL ) o
4, 35 BRI AED DAL KRR EER 2 - H IR E IR 2 Lt 73 B, (B2, S RARRG
h—BE B LAY B BT I IR 2 4% IR B2 IR 2 4r S 1 R 2R ]
DL BRI — 850 A/ s 2E 2 R sl 2 k] LLE A G —&6 7, T HAMR 2 &0t 7
BT, B R EUA S ST HE L RAR IR B 1 — & 73 o

[0049] A SCrpAd I I I 7 B 2 4% B R sl R T LU TR 3R DNA B0 RNA, ‘EATT 5 723K 15
AN DRI RIRAFAE ISR A BB ARE (57 Rim—450 37 Rim—4% ) B4 4w T
IR R B ARIE . I, A5 — ity Xrp, IR BFE S g i fe 51 S B AHIE ) 57 JAE SR (191
WEshT ) R —H 8. R “@d B8 2R R, i, o kst
PR AR B 32 B WO BN B B R 3 RO B AZ A I ZE R 41 DNA [ EE 41 DNA,
BUAE R S 2 (5040, PCR SW PR 1t P DT A 35 7 A= R R PR 20 DNA v BE sl cDNA) AN
T e P A AE R E A DNA. A4S TR 840 DNA, 2 gmbs ok 2 JIK 1) 2448 52 (R i — 356
5y, IR 2 KA 5r 6% T AR N V) ot R EE A e gR AR (2 I EZ DNA BRI ) 5idk
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ARSI S R (CHIE LS A B ) o AN, “R I BIAZ IR B R R AME
N BAFAE I BAE AR FHRABIMLIR B BRI ANt Seiz e alidh 77 v m] 1 138
(CESSUR N N EZ VSR8

[0050] 2Rt 5y B ) 2 IRTT LA 7850 bR T H B 2 K2 K. 22340 & 11 22 JInT LA
it 80 % 4ll, kit it 90 % 4k, AR Rt 95% 4l Fe Akt 99 %4l 4l i ] i R AT I,
CLRN I 7 VAN 52 , 9 Wnid ik SDS-PAGE J¢ B i () e B B A I o o mT LG ek 288 P 00 e 4
AR AT R e T4l B 5 AR B AN R AR AP A .
[0051]  7E 55— sl 7y b, A B R B AR PR AR e I 2 4% B IR ) AR BUsURL . 0
VEHb, AR TR AL B D — PR IO BT BURLA L B A R B 2 % R R ]
PRAE MR TR T . AN ST AT “ nI ARG 7 TR IR T4 5 AL IR v B
FHIE, ATAF I rh — B D BESZ ) — s un o 45 41, >4 J3 By RE 2 e 21 4 b e 41) (1K) 2 18 1 17 O
T, BIgR )7 9052 J8 )1 1 3 B HIAE DU T %08 3 7 5t 5 957 4 il B E B R 1
Gt ey ] SR E A DAOE CER O7 T R ELE R . RS “ K187 $i7 DNA J¥41) 7] mRNA
[P5E AT / B mRNA [ R IR 7 A B IE . RIE“T ERIE7 R LG mr Y (Hlin, @
AT YAE A 1 ) TP 107 B T AR R IR R A0 1 AE b i 2 7 7K
[0052] % fidh A R B Py 8 e B A 1) P 2 I3 PR U5l 1) DNA I 41 I 23 4 T ) 385 DUE AR &
TE 1 T2 0 A e R A g R 1 2 KT LOE I AR Ak 0 9 7 VR SR IEAT X AR
Sambrook et al. (s.a.) A FTHiIAR . DNA FE41) B B 8040 5 A K& BH ¥ DNA 3750 304 F0 / 8%
JURE ] T RACA & B -G 18 178 3 RS, AR g 2 IR (Gl &) Rk T AR
(R )16 R Gen] ik B BEAZ SR AZ 4L, @, s CRFEN ) AEY) 4w B R w (AL
FERE) A0 . RS TE =40 M )49~ B FR(EANBR T, 16 B BEER b A 2 BRI R e
B EEE (U1 Saccharomyces) 1 ERFAEY) 4% FAEV) B ML &R (440 Drosophila
S2.Spodoptera Sf9.CHO.COS.HeLa.3T3.BHK.HK293[ AR 293 4iffn 52222 ] Al CV-1)
FA) RS 2L 1) 00 o

[0053] H T{EFEY) PR IE K 52 4 Pen et al. 7 Bio/Technology 11,811-814,
1994 EAE EP 449 375 th ik, ik, 7EB W1 EP 449 376 Frk i +rh . — 251515
H)F & FARER A IREEER G (hos) EMAIMARE (ocs) FIMHELILM - (CaMV) F
PRI RIS 28 R DUASEF () — 28 RO J3 3l A /K P B 8 o 5ARKR B IEAE 74
AT ERAE MR IS 8 B 1, NS BB 4 M A R R R R R . W T AR R B K
P HIRE A A B B FE IR 1, 5 ZRERR AR AL BRI/ L, 9 ke B K (Berry—Lowe
et al., J.Mol. Appl. Genet. 1,483-498,1982) , LA &k M4¢2 a/b &4 &AM BT

[0054] A% BH Y [ N (1) B0 1R 1E 240 e nT 9 an ik B Aspergilli ({540 Aspergillusniger

ol Aspergillus oryzae). Trichoderma ( #4141 Trichoderma reesei). Saccharomyces ( 4

1 Saccharomyces cerevisiae). Pichia( #] 41 Pichiapastoris) 8% Hansenula ( 44 0
Hansenula polymorpha, it Ht H. polymorpha DSM 5215) » 2% B 3G Fl P 110 40 1% i 3= 4
AT LA nik B Paracoccus ( #9]4 Paracoccus zeaxanthinifaciens)« Rhodobacter ( 44
41 R. sphaeroides) « Escherichia ( % U1 E. coli). Bacillus ( 4 41 Bacillussubtilis) .
Streptomyces ( ##l1 Streptomyces lividans) ( UL, %41 Anne andvan Mellaert in FEMS
Microbiol. Lett. 114,121-128,1993) o AJ LA# HI F AL /¥ E. coli B#EZE B 440 E. coli
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K12 B kR, Bt M15 (Villarejo et al. {E J.Bacteriol. 120,466-474,1974 /1 fii ik f¥) DZ
291) . HB101 (ATCC No. 33694) 8¢ E. coli SG13009 (Gottesman et al., J.Bacteriol. 148,
265-273,1981) o AU F7 A N G3 AE b3R8 5k A=) W] AT T OR SEATL AL 3R A5, 491 4n 4] T
“Industrial Property”(vol. 1,pages 29-40,1991) F4)5k EuropeanPatent Office B Jj
T4y (vol. 4, pages 155/156,2003) HH].

[0055]  HY ¥k T15 = R4, Al AE AN R B AA, Prid 8kt SR A R I 2 5. v H
THE T B P R IE B R PR E PR il A5 AS A L R, R LR dn DL EP 420 358, B
# Cullen et al. (Bio/Technology 5,369-376,1087) . Ward( £ Molecular Industrial
Mycology, Systems and Applications forFilamentous Fungi, Marcel Dekker, New
York, 1991) . Upshall et al. (Bio/Technology 5,1301-1304, 1987) . Gwynne et al. (Bio/
Technology 5,71-79,1987) 8k Punt et al. (J.Biotechnol. 17,19-34,1991), Xf ¥ &F 1M
=, W Sreekrishna et al. (J.Basic microbiol. 28,265-278,1988 ;Biochemistry 28,
4117-4125,1989) Hitzemann et al. (Natuer 293,717-722,1981) B{EP183070.EP183071.
EP 248227, EP263311, 1] H T-7E E. coli H R IE [FZ A ¥ AE Bl P51+t 1 W1 Sambrook
et al.[s.a] B¢ Fiers et al. fF Proc.8th Int.Biotechnol. Symp. [Soc. Franc. de
Microbiol. , Paris (Durand et al., eds.), pp. 680—-697,1988]. Bujard et al. ( £F Meth.
Enzymol. , eds. Wu and Grossmann, Academic Press, Inc., vol. 155,416-433,1987) &Y
Stilber et al. (fF Immunological Methods,eds. lefkovits and Pernis,Academic Press,
In.,Vol. IV, 121-152,1990) $&2id. W] H FAEM i R IE A AR AN N S AN, FiA
Wik T, 4 EP 207459 5% EP405370, yansura and Henner 7& Proc. Natl. Acad. Sci. USA
81,439-443(1984) m% Henner, Le Grice and Nagarajan 7F Meth. Enzymol. 185, 199-228,
1990 . w4 A T4E H. polymorpha H7 3% 1A I & A iy T AN, Hos ik 1, 441
Gellissen et al., Biotechnology 9,291-295,1991 1,

[0056] SIS H AT LL £y A A% o, Bl a3 ¥, B, A% % B I DNA J741) R B i
N EHMWEITTIE . AT A IE )R B To e AT N CL, Bl AT Trichoderma
reesei M cbhl-(Haarki et al., Biotechnology 7,596-600,1989) ©% pkil—- & 3 T
(Schindler et al., Gene 130,271-275,1993), A T Aspergillus oryzae HJ amy— J3
7)) ¥ (Christensen et al., Abstr. 19th Lunteren lectuers on Molecular Genetics
F23(1987) ;Christensen etal., Biotechnology 6,1419-1422,1988 ;Tada et al., Mol.
Gen. Genet. 229,301-306,1991) , HH T Aspergillus niger {J glaA—(Cullen et al., Bio/
Technology5, 369-376, 1987 ;Gwynne et al., Bio/Technology 5,713-719, 1987 ;Ward 7F
Molecular Industrial Mycology, Systems and Applications for FilamentousFungi,
Marcel Dekker, New York,83-106,1991) . alcA—(Gwynne et al., Bio/Technology 5,
718-719,1987) . sucl—(Boddy et al., Curr. Genet. 24,60-66,1993) . aphA—-(macRae et
al., Gene 71,339-348, 1988 ;macRae et al., Gene 132,193-198,1993) . tpiA-McKnight
et al., Cell 46,143-147,1986 ;Upshall et al., Bio/Technology 5,1301-1304, 1987) .
gpdA—(Punt et al., Gene 69,49-57,1988 ;Punt et al., J.Biotechnol. 17,19-37,1991)
Ml pkiA- B3N T (de Graaff et al.,Curr.Genet. 22,21-27,1992) . 0] H T{EEEEP £ IE
-6 1& 19 )8 31 1 JoF 2 AU N 2L AN, 51 W1, B T 4E Saccharomycescerevisiae H13RIA
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i phob— B3+ (Vogel et al.,Mol.Cell.Biol.9,2050-2057, 1989 ;Rudolf and Hinnen,
Proc. Natl. Acad. Sci. USA 84, 1340-1344,1987) 5 gap- Ja 3 T, UL &, 41, H T Pichia
pastoris [ aox1- Ja3s 1 (Koutz etal., Yeast 5,167-177,1989 ;Sreekrishna et al.,
J.Basic Microbiol. 28,265-278, 1988) , i T* H. polymorpha [ FMD J&3 3T (Hollenberg
et al., EPA No.0299108) =% MOX j& 3 T (Ledeboer et al., Nucleic Acids Res. 13,
3063-3082, 1985) ,

[0057] &3l A B AR RIRAEG B 8 1, 9l Giacomini et al. Pk i)& BUR 31T
(Gene 144, 17-24,1994) o X T3l &3 A FORL slE ok 4 P8 [ R IR P DNA. 2 51) 1) G
{044 DNA T (R 3EA, 7RG T T RIS FT EOR ORI (SRR ) A2 BRI () 51 () 2 3 7
1R 2 M 7 # e B, 44, 28 & A No. 6322995,

[0058]  AJ BHIRW J A7 A e B ) 0 sk A A Py AR R K 7 V2, Ik D7 2B
[0059] (&) TE VT ANk BH K& X1 I FF 2 DG IR Vs R IR I 411 1, 5 R A BH 7 32
A, LAA

[0060]  (b) M\ ml M5 57 2k r [ i 228 A6 o ) P 558 G R V5

[0061] W] M8 ik 153 A% 6cast ) 1 32 0 R ) 2% A e T R 22 e A8 1 PP e LG PR T o

[0062] Ay XA BT 22 IR EAT B AL A 7™, W01 32 40 e AT 18 4% 2o, BLS TN R W]
()2 1% IR ER B A BUTURL . 7] IR 22 Mbs A S50 T W op BT il 1 77 15, SR 2 4% IR sl
RGINTE 40, ) A R A% % 4% . DEAE- A ZEBE A T WL B4 R 5V BH S 7 i i/ 5
g B ZFE LV S 90E (ballistic) gl ARG (H]Un W, Davis et al., Basic Methods
in MolecularBiology(1986) #1 Sambrook et al., Molecular Cloning:A Laboratory
Manual,2nd Ed.Cold Spring Harbor Laboratory Press, Cold Spring Harbor,
N. Y. (1989)) .

[0063]  fEfiE& T 7E16 FE P 4idr BAE IR IA Z R B IR / BRI 2 IR R 4 sl @ik ]
B TARAE /AR AR B ) R 2 R e » 3 A0 5 i SC BT I () 8 4 DL J Hepr — 4

[0064]  7EFLEZELA KL RS, AR R tH 1 E 5053 W6 21 P 5T I PN s e Joa ) ) B 5
AN, KA IE ) WAME T AR U R B 2 k. IRE SR LR S 2 G TR,
BE A LR RIEES .

[0065] 3ok 24 %N 77 ¥, AT EE A A0 i B 3R ) X AR Sk W) 22 iR 3R AT B & AlAk, P
TR 7 32 AL HE Bt TR B B S UE TR s B B BORT BS  AT H f 3 L B IR AT 4 B (i
B K AR AR F A3 S8 1% DL R R B K A (B A8 — Mt 7 SN, H e A AR 6
TERIFAT A, 2 IKAE 2 B/ sRAi A R p A M L, H TR B R EH TS
()2 FE AR P A% T E B ™ A RS R & A i 7 iE g R T, 9 dn
Deutscher, ProteinPurification, Academic Press, New York, 1990 Fi Scopes, Protein
Purification, Springer Verlag, heidelberg, 1994 H1,

[00661 ] LUAE H— ZR A KBS IR T R A - AR I B Bt 4, s NS AE ) 1 =
rh e B R R AR A T AL ) (K KRS A 7, R DLSE I 4 2 3 4tk kR o34tk L 3% 8 Bl T A
W IR R AE e . 2R IR 4T W Thomas D. Brock 7F Biotechnology :A Textbook
of Industrial Microbiology, Second Edition(1989)Sinauer Associates, Inc.,
Sunderland, Mass. , orDeshpande, Appl. Biochem. Biotechnol. 36,227-234, 1992 1 fATik .
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[0067] M5 FRET] LAS A A8 & B A, FoAFRE AR T, 508, 4] G 26 85 AR
B TR, 40 A LR BORERE , 2 8, 49 dne Ry B AT 4 R, B e N RE ), LAk B AT SRR
BRI AR AL RS PO, F AR B RIBRIE ] DAL & 2 AN R & ), FAX
BT ARV e 5 o

[0068] A e I K i 26 Xk 5 Vo9 i) i B P o P 0 e 4 1 PP 568 1 PR VAl 1 77
% ik T iE A N AR

[0069]  (a) $fit—FhZIZHIR, ik 2 1% B R YW i 58— F AP 22 IR I , 12 5 FEE s LR KT
S A PRI 5

[0070]  (b) ¥ —FhEl 2 MR GI AR FTIA Z BRI TR R Z TR
Fe 5 g 5 58 0 B R R VN, BB — A R R T, LS b — M E R R,
Hor, prigk £ /0— bR FE R R AL T8 H XY T SEQ 1D NO =1 Frzn ) Saccharomyces
cerevisiae P R IEHE I Z FE MR 741 /) 55.59.66.83.106.111.117.142.152.158.218.
231,249,367 H 375 {7 ) 2 FERR A B A4 B ALK — Kb sk 2 Az FE R AT &

[0071]  (c) Pl K2l RAL K 2 4% B Al A B8R 8Tk

[0072]  (d) ¥R (b) & (o) W HIRSI AR EIERE EAt LR

[0073]  (e) 1 FCVFITIA AT S5 U 97 i FR B0 R e PR AT PR 2 e A8 o 1) P 35 30 TR B T8 R 5%
PR FEPTIRE E 4.

[0074] 7 VARG 96t 77 2 A2 i B0 1Y) PP 5 I PR U 4 R AT 2 % R 380
PRRTORE i 32 40 DA S A SC A 338 1) 75 35 B 328 S Tt 77 XA B o B — R 28 — A A2
TG AR 73 730 %o R AR R B (¥ AN 28 b A8 i) PR R g (L E30)

[0075] AR BHIRW I A= 2K 57 I G A S 7, TR A

[0076]  (a) 7EA&IE M FREES, SLVFEIL G Ui i) TP 32 SR Wl £ i = 4l e rh SR AR 1 2% A
T IR I TE E 4 s DL

[0077]  (b) WIifedth, NIEFREE 70 B iR I L& .

[0078] DLt , A< B () £ ik 8 i i) PR 52 IRl FH T 185 In 28 e S AR i A7

[0079] LIk 5V ml g T RATAT 2R A F) 3R 7 R A A S Bk e I R AT AR R
7 A o WA R IR ER / R ARG I ATATT sl A AR A ) LA B S A 5 K 73 1 # ]
VERALR G BRSO 2R R0 m 7 R R il B AR EAE B R &
2 CHI, BR A PASR A, B ] DLl AR J7 ok k4T ), R i Ak i 4 A
()0 BEEK AR PRI S A b = VBR REHE PR B/ /W =
i 43 25 1) 5 G 0 SO B i 2158 AR L [T/ S AT I 2R 4 A2 5 A FIAR I B i 2
W, e, RAMEIE (=0 —1,4- B "4 sMooibroek & Cornish, Appl.Microbiol.
Biotechnol. 53, 355-365, 2000) .

[0080] A W] ¥ [ N Y BR AT 1 B 1 40, 2 B (=4 g Q) « 7 R 2% R L 0Tk R M IR
0 1 Hh, 4 B Q6. %l B Q7. 4 B Q8. Hl B Q9. Hl Bl Q1O B A I Q11, f A & Hb O B A
Q10 (Clarke, Protoplasma 213,134-147,2000 ;Han et al., Plant Cell Tissue Organ
Culture 67,201-220,2001 ;Kawamukai, J.Biosci.Bioeng. 94,511-517,2002) ., A& Xk
YN R REE bRATIEE, B, NEAFEMALRFEML R a—/B-/v-HHZ |
R MR BRI, B- B e R e B i I e RN R LT A
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(Misawa &Shimada, J.Biotechnol.59,169-181,1998 ;Miura et al., Appl. environ.
Microbiol. 64, 1226-1229, 1998 ;Hirschberg, Curr. Opin. Biotechnol. 10, 186-191, 1999 ;
Margalith, Appl. Microbiol.Biotechnol. 51,431-438,1999 ;Schmidt-Dannert, Curr.
Opin. Biotechnol. 11,255-261, 2000 ;Sandmann, Arch. Biochem. Biophys. 385,4-12, 2001 ;
Lee & Schmidt-Dannert, Appl.Microbiol.Biotechnol. 60,1-11,2002) . 2<% B 7E A
(I B R 3 B, 4840, 22 A T e S HELEET B L &AL m] AR (Ménard  Szczebara et al., Nature
Biotechnol. 21,143-149,2003) . 4 4= 3 D.25- 3k - 424 % D3 B &AM [ 1% (Ling &
Jones, Life Sci.57,195-206,1995) FIRIRFEHIEMF] (Holmberg, Curr. Opin. Colloid.
Interface Sci.6,148-159,2001) K A7),

[o081] A T-A7 b 3CsE 2R 1 — I Bk 7 I IR AL & W) & 08 s 42 Ty
KA R] H T s AR A i AR, o an, A B (REERERE ) VEER Y Y (B
) g, XLeanian] LY B30 T FH T3 IE A WY 1 2 e A8 1 1) PR 2 A6 PR e T o
SCHIARTR] o 254 A TRE A 75 252 AR N B CAn ) (14 Verpoorte et al.,
Biotechnol. Lett. 21,467-479, 1999 ;Verpoorte et al., Transgenic Res.9,323-343,
2000 ;Barkovich &Liao, Metab. Eng. 3,27-39,2001) o UM, &1 x5 0 —m Rk —
IEEYIR (RTRE ) S Al 72 2 AR R A .

[0082] AT RIARYE A K B 2 e I M AT AR BOR A 1 505/ D2 il dn b
DA 40 M R B 7 1, B AL (permeabilized) T 3= 40 B, FHL I i 40 MO S B A, 8 ok AT AT &
W77k (B, B0 sid ug ) AR 7 B i M PR Y, s AR A 7y B
B IEAT I EEAL S VAR AR AT o IR TT VR AL G WAEA R W VG N o 72 R4 A6 ik
FITEOL R (ol an Ay Je NagAs ), e 2eid 70 2 i g 2 8 At 4 1 (a2 85 B 7 3240 e
(R, BRS¢ / FIK I S0 AU E TN T VR4 1 ) BB R .

[0083] A A b 3C ik By 48 i A A 1) Mvk 0 28 5 3 0 (Al an il Q1o) 1Ak 7, 8z H
REAEME Mk X [RIFE R 28 57 18— AR 1 A2 7 AT R s 491 dn 22 /b K249 196,296 .5 % .10 %
15%6.20% .30 % B 5H % o 25 8 IFE it P 2R 5 [ AR S W I B2 () — MO Ve hidk T
S 5 .

[0084] A B AR Jrg — T THD A2 A% 5 B Ry 20 e A5 A 1) PP 1A T A e T ) 22 % 1P PR A
Tl A V6T Y R LR O 1 FRAIAR SR R i 2 b B T o RO B R EAN IR T,
P2 G BR PRE e e P2 3K B 1 D hE DA R A R INVER G AR . A R I IR e B i i 7P 7
R R a9 PRI R A2 DUE 1 o it 50 RS IRl o R P A/ Bz T
T o A7 T 28 I A IR P 2 13 I Vit G 26 mT R )k 2 A5 ) (BT, /N I8
R L R R VAR ), TR AL SR A b R M A (R I 2R, Bl
H S 255 EvR2 B3R R/ SRR R 6. A Sl I8 AL 57 0ok
FC o X TAFAT R 7 o8 N AT AE HH R S 1) /KPS T — R AR 2=, A48 BT R 2 AL
EVVEINEPE VAERS A ARG P TR i I TR Lt P A HEE s R 25 )2 5 DA
FOGTT T ET R R 2 e B AR

[0085] A% BHI 2 % H IR I T RERG T 7 &

[0086]  AS & B 55 — AN 7 T A AX R I 1Y 28 ek A5 40 (1) FR 28 13 P 5 g s A R I 1) 22 A% A 1R
FEIE VAR PR IR EL / Beil B R A& o AE AU A B9 A R i 1 Py 48] 0, 465 I
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ML I3RS O RV VEBL VTV A S 4 B P AR i )R/ e e A ) FE R AR AT I A
[0087]  ARJEHI—F B 12 P A & grhth b SO i 2 it AS 1 11 7 78 30 R Tk I 1140 % 1R
PO 2 E IR B & R 2 i F R EE (R & RE 8K ) A R 2 T IR e E A
FEAL IR E A0 FH T 28 A B SR I R I 1) g v (L rb an iy SCAIT IR 7 R A0 il 15
FETEERRTFR AT T, T8 A ST A 7V TR I BRI A G SIS 1 = 40 e sl 77 2k
o E Rk ) DU TR I AT AR R T B AR 1 7 v, BTl TR T e
A RBEAT, Pridrs FA O AT T IR 2 T IR B AR / sRC K R 2 IR
e e B U G kT

[o088]  AKREAMI 7 — A BEZIRAE (1) guhd 72 SR IF) DNA J7 41, BTl S o A A
R 2 SEAZ A 22—, BTk DNA 1 BEAEPRAE SR AT T B A IR 22 e R e A5 1 1
2 R ) DNA 0 A R ATATT — B 2 A2, B (11) 4 2 SRR S () DNA J3241), ik
TR AT A AR R B R 8 A I A /b — Rl {HURE B TS B 6 1 i 3%, Birad DNA 7471
TEARIE 25 T AN B A% i BH I 28 T e o A 1 1) R 0 I IR 3 1) DNAL 3 47) R AT — e
AT, LGS 1 R FE R 74 5 RE 5 AR & W IR 22 R s G 1 1R PR I IR IR P DNA 7471 R 1)
FEATT—Fh 2428 1) DNA J3- 40 e b (1) 58 2 AH R, B (111) 3k DNA R4 f B, Bvid v B AR
A HRYE 2 RS PR AE

[0080]  H T-Z&ACHY “HRuESRAT” 45 B Ch3RoR AN A H AR N Dl H SRR Iy
MRS T A, HoahdG A T, %41 Sambrook et al.,“Molecular Cloning”, second
edition, Cold Spring Harbor Laboratory Press1989, New York i ;B3 ALikHE, 2440
SRR T B B T T 1 AT A A R AR PR R U A A, BRI b, BT TS ) 1 AT
SAF R VTS Ve, A HiIR T Sambrook et al. (s.a.) Ho U384 — KR A
[R5 -2 7EAL B 50 % TR 5x  SSC(150mM NaCl. 15mM #7145 H8 =47 ) «50mM @& 4h (pH
7.6)\5x Denhardt’ s V.10 %Ki FMEA 20 w g/ml AR BT ) £0KS DNA IV T
A2°CHr R (1 16 /NI ), BB AR 0. 1x SSC H TR 4 65°CXf A48 SCRAIFATIR U
3X 10min,

[0090] AR BHIF) 75— B W2 de HEnT AT IE I 3R A lig sk X B J732: (PCR) 3R45 1) DNA 7
H), Hor, PCR 5|92 25 T BARFEIR (1A B DNA [R5k e vk 187 S 4 BRA , BT 3R15 11 DNA
75 905 1 B2 I BRI A R 5 | v v S5 Ak T S s H AT R B A PRy MR AE 1R s R
2 /DA SRR

[0091] AL IR I A i W) 22 b sz 7 XURT LAAZ XA 5o

[0092] K 1:K 1: ] # P ClustalW( il A< 1.82, EMBL, Heidelberg, Germany) Xf &
B 2 iR ) P RV 7 ) v E R 2 4 P A AT 85 R (RoR TN R ER /%
H R FF A& B K 4% 5 LA ID 5 ) /b Bl (Swiss—Prot 4 5 QIR008/Genbank %
T AF137598) . K . (Swiss—Prot & ‘5 P17256/Genbank 4w 5 M29472) . A (H_sapiens ;
Swiss—Prot 4w 5 Q03426/Genbank 4% ‘5 M88468) . Phaffia rhodozyma(P_rhodozyma ;
SEQ IDNOs :8/9) . Schizosaccharomyces pombe (S_pombe ;Swiss—Prot 4% 5 Q09780/
Genbank % ‘5 AB000541) . Saccharomyces cerevisiae( i £ ;Swiss—prot 4 5 P07277/
Genbank %% ‘5 NP013935;SEQ ID NOs :1/2) . Aeropyrumpernix (A _pernix ;Swiss—Prot
w5 Q9Y946/Genbank 4w ‘5 AP000064) . Pyrococcus abyssi (P_abyssi ;Swiss—Prot
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g% ‘5 QIOV187/Genbank 4w 5 AJ248284) . Pyrococcus horikoshii (P_horikoshii ;
Swiss—Prot 4% 5 059291/Genbank %% 5 AB009515) . Pyrococcus furiosus(P_furiosus ;
Swiss—Prot 4% ‘5 Q8UOF3/Genbank 4@ 5 AE010263) . Methanobacteriumthermoautotr
ophicum (M_thermoautotrophicum ;Swiss—Prot % 5 Q50559/Genbank % ‘5 U47134).
Archaeoglobus fulgidus(Ajfulgidus ;Swiss—Prot 45 027995/Genbank 45 AE000946)
Methanococcus jannaschii M _jannaschii ;Swiss—Prot 4% 5 Q58487/Genbank 4% 5
U67551) Fl1 Paracoccuszeaxanthinifaciens (P _zeaxanthinifaciens ;SEQ ID NOs :6/7).
Saccharomycescerevisiae R R ERIME 2 ZE MR T4 (SEQ 1D NO :1) FIME A2 HE
JEA) (lhn B ima) R ee ) AL BT 2R A 5 S Y (EWLER 3) o XTI T SEQ 1D
NO :1 [ 55.59.66.83.106.,111.,117.142.,152.158.218.231.249.367 F1 375 47 [{) 2 I & 4k
RHEIR,

[0093] TN = B il e S it )k — P R A W

[0094]  Sjife] 1 X AR 8 3 Pyl B T A S I e 0 ot g ol K1) 00 ] (1) 0

[0095] A ifil 2N R TR IR 2L / IR, F 130mg DL- R RN BE (FLUKA Chemie
AG, Buchs, Switzerland) % T 5.5ml [ 0. 2 KOH 7, JF7F 50°C 5 5% 15 0 %h. AR )GHE ok
FEZHE (RT) FAIN 0. 1M HC1 A58 pH N 7. 00 BRAES AT, IR A 100mM
K,HPO,/KH,PO, (pH 7.0) . 1mM ATP.2mM MgCl,. 1mM FF 32 G BG £k / 16 . 0. SmM A i 47 o =X 78 i 18
(PEP) .0. 32mM NADH. 20U/m1 A i B2 W B A 270/m] FLEE I &M (Sigma—-Aldrich, St. Louis,
MO, USA) #Jp. SR 1 uM FPP A6 HIH] o

[0096]  fiiH] Qiagen [¥] QIAexpress FRET / IS Ni-TNA Gk b Hiss bra&i iz
PEER AN b Hi s, FREE T A I B I S AR AR AT 24k . InANZE4R ) Chn b His, bR
SR ) R BRG JS , S FH NADH IRV AR S Bk, SR J5 75 340nm AbIAT CFE I & . —
AR (LU) 1R 2 SRR IS MR B 40 B R AL | o mol FIRR IR ER / MR AL o

[0097]  SLjiiff] 2 Saccharomyces cerevisiae P F2 GRS I e At I SR AR 1 A2
[0098] i ik PCR ¥ 14 ik H Saccharomyces cerevisiae [{] F 2 X B8 1 B8 1) cDNA (SEQ
ID NO:2), H 1 48 A 51 % Mvk—SphT ( H & 45 SphT PR #l 1% £ s (SEQ ID NO :10) f}: b
Hisg 741 LA K 528 BRI g 57 — R i J72 A I — /N 43, A8 ATG IR % 05 1) LA AT
Y Mvk-HindITT ( H2&F T R BREBE K 37 - R 741, Ho AL 65 28 11 %50 - F Hind IT1
P ) P47 5 (SEQ IDNO :11)) . 1# HH Stratagene (La Jolla, CA, USA) fJ Turbo—-Pfu 2 &
Wi, 1% BT R 7 R EAT PCR M :94. 5°C, 30 7, — M # :94. 5°C, 30 #5,55°C, 30 7,
70°C, 3 4r8h, BEAT 256 NMEFA . 18 I I R UK 44k 22 J5 . B SphT AT HindITT X%f PCR
FEM AT WAL, S L8 % B A R B AL ik 1Y pQE-80L (Qiagen, Hilden, Germany) H,
733 pQE-80L-His,Mvko, JFUK pQE-80L & %2 lac #9\ v o - 15 J23h+, Hax
2Bt pQE-80L Zh5 1) Lac i i+ I IVHl . R 5 32 BT 1y U B 45, 12 B0k % A 1F
Invitrogen (Carlsbad, CA,USA) HJE.coli DH5a A, £F E. coli BIFEEUA KR, ODgoo A
0.6 B IMA 100 0 M IPTG, 7E 250rpm #=3% T 30°C XN b Hisg Ars i) B 78 R IR N 1E 4T
4 /NN S

[0009]  JELATIERT“PH 2 PCR” SRASXT BN Hisg ARZE ) FF 32 N BRI P 72 A58, g
A Stratagene (La Jolla, CA, USA) HJ Turbo—Pfu DNA BE-& . 5—&% PCR( &AWL _ESChr
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&) F SEQ ID NOs :12-26 7R HIK B2 — CeEMT& A RN AN T ) /ERH 551,
F 514 pQE-5" (SEQID NO :27) HAE N5 45 | W)KiEAT , 514 pQE-5" 55 pQE-8OL 1] £ b b
P (MCS) 57 — A i B — /N BFAIAHXS o BB pQE-80L-His,—Mvk. i BIRHE G
JKXT PCR P4 AT 44k, K H 5514 pQE-37 (SEQ 1DNO :28) — e FI/E g 55 — IR PCR J M ff)
19, 519 pQE-3" AL F MCS 37 - AR — /B4, B A Y pQE-80L-Hi sg—Mvk 4 F 1 A 45
BR o AT B b B HEL VOGE PCR 7247 (1. 4kb) BEAT 404k, H] SphT AT Hind 1T HE47 4k, FH
¥ Hisg-Mvk Y 5[ 0E pQE-80L. 5 » 4 ik Bt g B 5 JI FEL DKk X 28 ek v AL 1 1 Bk AT 44k
ﬁ%ﬁ 24 3 T [RDRE B0 R sl ek Al 2 ME Ak ) pQE-80L, 13- 31 4 1 S8 A5 1) pQE—-80L-Hi s, Mvko
[0100]  SLjfifsi 3 Saccharomyces cerevisiae FFEE I8 RSN 58 AR A I I BT

[0101]  FEHfF RSt 1 pridfe il 2 R IRk / Bs SO gk T i el & . 1 u M FPP A
THNHIRE 1% 58 H Saccharomyces cerevisiae FF S RIS I A= Tl Je FLIA7 Ak
AT
[0102] 4z T AR R BHTE (%) -

[0103]  %PiPE= 100((d/c)-(b/a))/(1-(b/a))

[0104]  Hrr, (a) A1 (b) 43 ARAAZLEBAZAE FPP (15 50 T 045 A0 B A2 B 1S R 7 IR
WEEYE, (o) F1 (d) 2R AAEIEEAZAE FPP B O T 015 1 5848 PRI 7 72 IR I
BTG S5 3R T3R8 1, Horp, WD AR & His6- Fri8 iR 22 58740 1 F 7 IR IS (SEQ
1D NO :3) :

[0105] 1. Xf Saccharomyces cerevisiae FF ¥ I3 BRI B 1175 A% X126 1) BU v 4 DA A

(EEREREAT

[0106]
RAZNK bhimtt CEFAERL %6 ) Bt (%)
Wr 100 0
P55L. C117S 60 58
F59S 31 56
N66K. 1152M 148 67
K83E. S249P 78 37
HI1IN,K375N 87 65
L106P. S218P 42 24
T142N, L1585, L2311, T367S 61 58

[0107] ; ; i '
Saccharomyces cerevisiae Eﬁ fx &@'g{;@ﬁiﬁlﬁﬁf L@%ﬂﬁ%’}{
[0108] 5 Sjtifs] 2 BT ids #H 5] (1) 7 v R AT AIE AR, ANA| 2 ALFE T - DIAE A 28 i
%HB@éZEﬁ*ﬁﬁ%ﬁaHﬂﬁﬁ$ﬂ¢tf?ﬁﬂ$ﬁﬁiEﬁ?iiﬁﬂé/‘ﬁiﬁ§§Z§|¢@

i i, AR Q10 (AR
[0110] ﬁ#%ﬁ&%%@&ﬁﬁﬂmmmiﬁﬁ SRR A ROR R g B
S. cerevisiae F £ T B2 1% B 58 2% 1A N66K/T152M 1) DNA (SEQ IDNO :5) 5] A Paracoccus
zeaxanthinifaciens, S A HIZET A RIS, cerevisiae BRI Y DNA (SEQ 1D NO :
2) ] P. zeaxanthinifaciens P {] CoQ10 /=40 EL %8 o
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[o111]  JECkifa

[o112] MRSt 2 Pk, ¥4 5k pQE-80L-His,—Mvk ( W, 5244 3) 5| A\ E. coli. 7F LB
Wi 723k (Becton Dickinson, Sparks, MD, USA) 7, T 37°CXf E. coli BIFRUEATIE R, MNAE
M E. coli WFEP YRR TR, M REFEEEP AN Z R E&HE R (1001 g/ml) 1/ B 9h%
7 (25-50 1 g/ml, Bk TS50 ) o AT RMARE IR 5, B MR (1. 5% LR E ) . 18
200rpm [ HERE IR AR AR 72347 B 9%

[0113]  #4 % JJURL pBBR-K-mev-op-R114 DL & A H 2 M IR B8 90+, v A 46 4 A\ 21 J50kE
pBBRIMCS-2 ] SacT 1 Nsil 47 s Z [B][#) 3K H P. zeaxanthinifaciens RI114 [ 55)F X
B (Kovach et al.,Gene 166,175-176, 1995) . 4% 5[ ) 2 SRR RN 7-XF B T GenBank/
EMBL & 5 & AJ431696 (1] 7 51) (1) 5 2469 22 9001 A T BR [ 7 51) o £F Sac T A x5 A FF 2 TR e 4
T P A 2 A — B RE R 741, Hok B FORL pCR ® 2. 1-TOPO (Invitrogen, Carlsbad,
CA, USA) , X T M SacT 7 /i 2 PCR v Bl AL a5 Z [R5

[0114] ¥4k T pBBR—K-mev—op—R114 (] Ec1136 11 Fl Spel fi7 2 A crtE A5 T-X 18
P12 R I3k B P. zeaxanthinifaciens FAE ATCC 21588 ] ddsA FEF 5|, 133 pBBR—K
~mev—op—R114-PcrtE-ddsA,, (%f T-#J % pBBR-K-PcrtE, W, WO 0/0990952 [ SZjiifh] 6) o B kK
ATCC 21588 1) ddsA ZE[A (ddsA,,) ) DNA JF417x T SEQ 1D NO :29, X [ 2 R 8L 7517 A
SEQ ID NO :30.

[0115] 4 % # 4F pBBR-K-mev-op-R114-PcrtBE-ddsA,, (K i Hki, H 1, sk A
P. zeaxanthinifaciens W FK RII4A I F R KB EH 7~ (B L F 3 FXE8) (W L
) MR g hE B A KU S, cerevisiae A1 EE N BRI B X DNA(SEQ 1D NO :2) & i, 15 3|
pBBR—K-mev—-op—(S. cerevisiae mvk) -PcrtE-ddsA,,, i#4mlid S. cerevisiae 5 K & i
N66K/1152K f) DNA(SEQ 1D NO :5) 4, 152l pBBR—-K—mev—op—(S. cerevisiae mvk—-N66K/
1152M) —PertE—ddsA,,

[o116] A ELLH P. zeaxanthinifaciens AL

[0117]  P.zeaxanthinifaciens B/ EEFE T 28°C, H T P. zeaxanthinifaciens FEFEI]
G A I TR, BRAES A TR, E K T A1 P. zeaxanthinifaciens B 14
AR TR AL R 5595 T 200rpm FIBERE AFEIR o ATEAREFRIEMA TG (2% 2K
FE) o 3BT R K A B IR IR AT KB IN I N AT (VRGN ) , KB i L3R4S 3 AR
EIREE . F- 35 5H (218K ) :10g SR AW, 10g BERHEE), 30gNaCl, 10g D-
EjBE « 1,0,5g MgS0, « TH,0, 7RI i S8 o K B AT KB 201, K pH I 2 7. 00 85 5%
55 362F/2 B (RRTHZMR/K ) :33gD- HiZHE < H,0, 10g B BHEEY), 10g B2 EIK, 5g NaCl,
2. bgMgS0, «7TH,0, 7EIE it i 8B s KR AT KR 200, ¥ pH I 2 7. 40 KR Z 5 AT
IR NKP R CaFe YAV, BRI 0 2. 5ml (BT ) o B IR X f5 =i
WHEAT KB . WEISCEWREH (TH2EEK ) :80g (NH) ,Fe (S0,), *61,0,6g 7ZnS0, *7H,0,
2¢MnS0, * H,0,0. 2g NiSO, * 6H,0,6g EDTA., NKP ¥ & A (& TF 2 WK ) :250g KHPO,,
300g (NH,) ,PO,. CaFe W &HA (HTH#ME/K ) 75g CaCl, *2H,0,5g FeCl, *6H,0, 3. 75ml ¥
1) HC,

[0118]  #ZHEUIF J7VAK i 4% P. zeaxanthinifaciens BAE R114 [ HLESZ 40 ML, JF8EAT
HLZ5fL ] 1. 5ml P. zeaxanthinifaciens B#ERL14 52 RAIEFEA 100m] F 15955553
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ATHRN, 4F 28°C, 200rpm %77, H 3 660nm N KDGE AR KLy 0. 5. B AE 4°C.7000xg
L 15 73 Bk R0 AL, £E pH oA 7 /) 100m1 JK¥4 ) HEPES 22 MR H e Ik B 25 HIUTTE
BB BT T 0. Iml JKYA 1) HEPES Z2 3 (pH 7) H, 40 S B Al T e 2 FL sl B I N 283k
FEoh 15 % B H M, LS50 w1 25— 4, Kedi fult il T -80°C o [ AEEREER TP IMA L1 2501
[RIJFORE DNA, £EUKYA B Lmm /NP A, 18kV/cm T 1290hms R #E4T ML % FL. LT, kb K FEAE
425 2. A Iml [ F 8583, 76 28°C XA MLEAT 1 /DI % KRB iR A
BFIEH 2550w g/ml RENE RN F- Blg-PAk b, 76 28°CHEATHE 9%, Jlid PCR 437, IESE W]
RE PRI AL 1 & AEL I Ok

lo119] A TP 010 AL P~ il i B 7E &0

[0120] 7F Xf P.zeaxanthinifaciens ¥& R114/pBBR-K-mev-op—R114-PcrtE-ddsA,,.
R114/pBBR-K-mev—-op—(S. cerevisiae mvk)-PcrtE-ddsA,, F1 R114/pBBR-K-mev-op-(S.
cerevisiae mvk-N66K/1152M) —PcrtE-ddsA,, HEAT FIAMNEL 43 LB F5 b SRAG N A BE QL0 B4
PO BT A BRI HOR B R A M2 2 (VR 25 % H eI T -80°C )
LERFH S A 200m1362F /2 K5 FR R 2 ThH7 R0 o Sl il £ FH TR o3 ik R e i s 7
V), BEAP 2 0. R R, H 2 2R B4 M B AR A A R . IR SR R 4G pH
N 720 AE 250rpm {37 T, T 28°C X ARG IR WIREAT 28 /NN IR 7, iX B IR A J& , 660nm 4t
FRIOGEE (ODgge) 11 14 22 22 DA 2 18], BARE R T BT R AR . B85 Fe s oe T
Biostat ED A NW#% (B. Braun Biotech International,Melsungen,Germany) 1, H
THAAW T AR TEEE (BTHZEMK) 25 D- %M +H0, 17g BEBHZHY) (Tastone
900) , 4. 0g NaCl,6. 25g MgS0, *7H,0,0. 5g (NH,) ,Fe (S0,) , *6H,0,0. 038g 7ZnS0, *7H,0,0. 013¢
MnSO, * 1,0, ;0. 001g NiSO, * 61,0,0. 47g CaCl, * 2,0,0. 062¢ FeCl,  61,0,0. 01g M, ;
0.5g NH,CL,0. Iml 743657, 3. 5ml KP ¥, KP ¥ K (REFFZEIR/K ) <2508 KHPO, 5
2005 NalLPO, » 21,0 100 (NH) PO, . 1o I F-H5447 TR BRI B F et A
(522 50mg /1) o FI T FTA T ik AR R A W R 415> (BT125087K ) :550g D—#i
FiE - 1,0, 18, 25m1 KD I, LIRS R IO VIA TR (B2 JR ) o 8. 0L, $ZIRTTE,
P T KK TR AT RS, (0078 0 R B 2854 A 400mL B34 0. 5 RIS Dy
B KRR A G 4% :28°C, pH 7. 2 GBI 28% i) NH,0H 4% il pH) ,
T AAAE R T A B/ 40 %6 AN A ( S HFERIER ) , Bk e /AME A 300rpm, 3l IR Z 4
Lv. v CAHXS TR 5 ) o AR IAMERER IS DU, 46 FR AT N UET 20 /DINFIRE R
(P HEB B ) o BRBERTR] S , BEFEE A BRAR 2R AE 28 11 pH BBAR T R A CO, )7 A2 T P2
B I 8T 25 AR R bR A LR BT AMEE o ARyl 7 0 e SO N B2 (ARMELER
GHETTAR ) <17 /DTN, A 50g/h R4k EF %2 80g/h, 1 80g/h fREF 7 /NI, ARG AE 11 /NIt
PR N % 42 55g/h, £ A I IR AR st TB] N DR 5 AE 55g/h CIVR I ] = 70 /hINF) o 28555
W ZARTA A RE) 10 Tho

[01211 ¥ 71k

[0122] #4400 Skt ARG TR B — IR 16ml RIGEOE . A 4 Z2THERE
2R (0. 5g/1 3,5— T 2% -4- FRIEMAL 4T 1 0 1(v/v) DMSO/THF) H, 75 5E5
FEREIR (IKA, ZE[E ) o, MR IEAT 20 73 BPITR S, DMRIEIEE . d5c)m, XFE AT &0,
EIE R B R A D, LLEAT SO s RORAR 815 (HPLC) 73 Mo 127 VA A JEE O g
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FH 052 B R LA N 28 1 [RIIN EAT 0 2 o % iR R TR b & KL A
M B- B, B - 8% D Z AN R S5 QL0 528y . 2SR AR A
Bl EAEASON R E BRI AR 1) Agilent 1 100HPLC RGERIEAT (i 73 #r . %7715 B 240
THR

[0123]  f% YMC 2R3 h 3 C30 4%
[0124] 34K, 49, 150mm K X 3. Omm 1. D.
[0125] (YMC Europe GmbH, Dinslaken, Germany, Part
[0126] No. CT99S031503QT)
[0127]  fR¥74E Security Guard CI8(ODS, T /\J%)
[0128] 4mm £ X 3. Omm 1. D.
[0129] (Phenomenex, Torrance, CA, USA, Part No. AJO-
[0130] 4287)
[0131]  HLAIFEHR JHURIN 60bar
[0132] ik 0. 5ml/min
[0133] B34 CHE (A : WEE (B) : TBME(C) HIVEEW
[0134]  HfAT ik Al (min) %A %B  %C
[0135] 0 60 15 25
[0136] 13 60 15 25
[0137] 20 0 0 100
[0138] 22 60 15 25
[0139] 25 60 15 25
[0140]  J5If[A] (post time)4 434
[o141]  JEHARR 101
[0142] H{& 15C
[0143]  #KIM MR 2 0 =P K TR e 54
[0144] 3K 2. HPLC B B4 I [R) A BT FH T <
[0145]
&Y ) TERAET (Zr8h)
FKFT (Z- AR 450 4.2,6.4
E- FOKE R 450 5.2
NABALLER 280 7.7
B - B it 450 8.6
Z IR 10 210 11.4
HilE Q10 210 12.8
B-H#1% bR 450 14.5
AR 450 22.0

[0146] {144 frﬁizeﬁﬂkﬁﬁﬁﬁﬂﬂ@ﬁﬁﬁﬁ
[0147] ; i i s

BT ( VL
[0148] 4 L ﬁi Z N Tt[: ¥ o7 & M N, P.zeaxanthinifaciens B R114/
21
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pBBR—K-mev—op—(S. cerevisiae mvk-N66K/1152M) —PcrtE-ddsA,, 2E7= HI4tilE Q10 F LK &
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<L10> w7 47 S FH R BB 7 8 BEAT BR 22 )

<1200 M3k Y R 52 N R I ity

<{130>Case 24457

<160>30

{170>PatentIn version 3.2

<210>1

<211>443
<212>PRT

<{213>Saccharomyces cerevisiae

<400>1

Met
1
Gly
Ser
Thr
Ile
65
Leu
Ser
His
Ala

Gly
145

Ser

Glu

Ala

Tle

50

Asn

Ala

Leu

Ala

Lys

130

Leu

Leu
His
Leu
35

Glu
Asp
Lys
Leu
Ala
115

Asn

Gly

Pro
Ser
20

Arg
Leu
Phe
Ala
Asp
100
Phe

Ile

Ser

Phe

Ala

Thr

Asp

Asn

Gln

85

Pro

Cys

Lys

Ser

Leu

Val

Tyr

Phe

Ala

70

Gln

Leu

Phe

Phe

Ala
150

Thr

Tyr

Leu

Pro

55

Ile

Ala

Leu

Leu

Ser

135

Ser

Ser
Asn
Leu
40

Asp
Thr
Thr
Ala
Tyr
120

Leu

Ile

Ala
Lys
25

Ile
Ile
Glu
Asp
Gln
105
Met

Lys

Ser

24

s

Pro
10

Pro
Ser
Ser
Asp
Gly
90

Leu
Phe

Ser

Val

Gly

Ala

Glu

Phe

Gln

75

Leu

Ser

Val

Thr

Ser
155

Lys

Val

Ser

Asn

60

Val

Ser

Glu

Cys

Leu

140

Leu

Val

Ala

Ser

45

His

Asn

Gln

Ser

Leu

125

Pro

Ala

Ile
Ala
30

Ala
Lys
Ser
Glu
Phe
110
Cys

Ile

Leu

Ile
15

Ser
Pro
Trp
Gln
Leu
95

His
Pro

Gly

Ala

Phe

Val

Asp

Ser

Lys

80

Val

Tyr

His

Ala

Met
160
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Ala Tyr Leu

Glu
Cys
Gly
Thr
225
Leu

Val

Leu

Asn
305
Leu
Asn
Gly
Glu
Glu
385
Ala

Leu

Leu

Asn
Ile
Asn
210
Asn
Thr
Arg
Asp
Leu
290
Glu
Leu
Leu
Gly
Gln
370
Thr
Lys

Phe

Pro

<210>2
<211>1332

Asp
His
195
Ala
Asn
Tyr
Val
Ala
275
Ser
Leu
Val
Ser
Gly
355
Tle
Phe
Asn

Glu

Gly
435

Gly Gly

165

Lys His
180

Gly Thr

Leu Leu

Phe Lys

Thr Arg
245

Leu Val

260

Met Gly

Lys Cys

Tyr Glu

Ser Ile
325

Asp Asp

340

Gly Cys

Asp Ser

Glu Thr

Leu Asn
405

Asn Lys

420

Asn Thr

Leu
Ile
Pro
Phe
Phe
230
Ile
Thr
Glu
Lys
Gln
310
Gly
Leu
Ser
Phe
Asp
390
Lys

Thr

Asn

Ile
Val
Ser
Glu
215
Leu

Pro

Glu

Gly
295
Leu
Val
Arg
Leu
Lys
375
Leu
Asp

Thr

Leu

Gly

Asn

Gly

200

Asp

Arg

Ala
280
Thr
Leu
Ser
Ile
Thr
360
Lys
Gly
Leu

Thr

Pro
440

Ser Asn

170

Gln Trp
185

Ile Asp

Asp Ser

Asp Phe

Ser Thr
250

Phe Pro

265

Leu Gln

Asp Asp

Glu Leu

His Pro

330
Gly Ser
345

Leu Leu
Lys Leu
Gly Thr
Lys Ile

410
Lys Gln

425
Trp Thr

25

Asp

Ala

Asn

His

Pro

235

Glu

Gly

Glu

Ile

315

Gly

Thr

Arg

Gln

Gly

395

Lys

Gln

Ser

Leu

Phe

Ala

Asn

220

Ala

Asp

Val

Leu

Arg
Asp
380
Cys

Ser

Ile

Glu
Ile
Val
205
Gly
Ile
Leu
Met
Glu
285
Val
Ile
Glu
Leu
Asp
365
Asp
Cys

Leu

Asp

Lys Leu

175

Gly Glu
190

Ala Thr

Thr Tle

Pro Met

Val Ala
255

Lys Pro

270

Ile Met

Glu Thr

Asn His

Leu Ile
335

Thr Gly

350

Ile Thr

Phe Ser

Leu Leu

Val Phe
415

Asp Leu
430

Ser

Lys

Tyr

Asn

Ile

240

Arg

Ile

Thr

Asn

Gly

320

Ala

Gln

Tyr

Ser

400

Gln

Leu
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<{223>Saccharomyces cerevisiae

<400>3

Met Arg Gly Ser His His His His His His Gly Ser Ala Cys Ser Leu

26

CN 101080490 B F 3l % 3/19 7
<212>DNA
<{213>Saccharomyces cerevisiae
<400>2
atgtcattac cgttcttaac ttctgcaccg ggaaaggtta ttatttttgg tgaacactct 60
gctgtgtaca acaagcectge cgtcgetget agtgtgtetg cgttgagaac ctacctgeta 120
ataagcgagt catctgcacc agatactatt gaattggact tcccggacat tagctttaat 180
cataagtggt ccatcaatga tttcaatgcc atcaccgagg atcaagtaaa ctcccaaaaa 240
ttggccaagg ctcaacaage caccgatgge ttgtctcagg aactcgttag tecttttggat 300
ccgttgttag ctcaactatc cgaatccttc cactaccatg cagegttttg tttccectgtat 360
atgtttgttt gecctatgece ccatgecaag aatattaagt tttctttaaa gtctacttta 420
cccatcggtg ctgggttggg ctcaagegee tctatttectg tatcactgge cttagetatg 480
gcctacttgg gggggttaat aggatctaat gacttggaaa agectgtcaga aaacgataag 540
catatagtga atcaatgggce cttcataggt gaaaagtgta ttcacggtac cccttcagga 600
atagataacg ctgtggccac ttatggtaat gccctgetat ttgaaaaaga ctcacataat 660
ggaacaataa acacaaacaa ttttaagttc ttagatgatt tcccagccat tccaatgatc 720
ctaacctata ctagaattcc aaggtctaca aaagatcttg ttgctcgegt tegtgtgttg 780
gtcaccgaga aatttcctga agttatgaag ccaattctag atgccatggg tgaatgtgece 840
ctacaaggct tagagatcat gactaagtta agtaaatgta aaggcaccga tgacgaggct 900
gtagaaacta ataatgaact gtatgaacaa ctattggaat tgataagaat aaatcatgga 960
ctgettgtet caatcggtgt ttctcatcet ggattagaac ttattaaaaa tctgagegat 1020
gatttgagaa ttggctccac aaaacttacc ggtgetggtg geggeggttg ctetttgact 1080
ttgttacgaa gagacattac tcaagagcaa attgacagct tcaaaaagaa attgcaagat 1140
gattttagtt acgagacatt tgaaacagac ttgggtggga ctggetgetg tttgttaage 1200
gcaaaaaatt tgaataaaga tcttaaaatc aaatccctag tattccaatt atttgaaaat 1260
aaaactacca caaagcaaca aattgacgat ctattattge caggaaacac gaatttacca 1320
tggacttcat aa 1332
<210>3
<211>456
<212>PRT
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1

Pro

Ser

Arg

Leu

65

Phe

Ala

Asp

Phe

Ile

145

Ser

Gly

Lys

Gly

Leu

225

Phe

Thr

Leu

Met

Lys
305

Phe
Ala
Thr
50

Asp
Asn
Gln
Pro
Cys
130
Lys
Ser
Gly
His
Thr
210
Leu
Lys
Arg
Val
Gly

290
Cys

Leu

Val

35

Tyr

Phe

Ala

Gln

Leu

115

Phe

Phe

Ala

Leu

Ile

195

Pro

Phe

Phe

Ile

Thr

275

Glu

Lys

Thr
20

Tyr
Leu
Pro
Tle
Ala
100
Leu
Leu
Ser
Ser
Ile
180
Val
Ser
Glu
Leu
Pro
260
Glu

Cys

Gly

Ser

Asn

Leu

Asp

Thr

85

Thr

Ala

Tyr

Leu

Ile

165

Gly

Asn

Gly

Lys

Asp

245

Arg

Lys

Ala

Thr

Ala

Lys

Ile

Tle

70

Glu

Asp

Gln

Met

Lys

150

Ser

Ser

Gln

Tle

Asp

230

Asp

Ser

Phe

Leu

Asp
310

Pro
Pro
Ser
55

Ser
Asp
Gly
Leu
Phe
135
Ser
Val
Asn
Trp
Asp
215
Ser
Phe
Thr
Pro
Gln

295
Asp

Gly
Ala
40

Glu
Phe
Gln
Leu
Ser
120
Val
Thr
Ser
Asp
Ala
200
Asn
His
Pro
Lys
Glu
280

Gly

Glu

10

Lys Val Ile

25
Val

Ser

Asn

Val

Ser

105

Glu

Cys

Leu

Leu

Leu

185

Phe

Ala

Asn

Ala

Asp

265

Val

Leu

Ala

27

Ala
Ser
His
Asn
90

Gln
Ser
Leu
Pro
Ala
170
Glu
Tle
Val
Gly
Ile
250
Leu
Met

Glu

Val

Ala

Ala

75

Ser

Glu

Phe

Ile
155
Leu
Lys
Gly
Ala
Thr
235
Pro
Val
Lys

Ile

Glu
315

Ile

Ser

Pro

60

Trp

Gln

Leu

His

Pro

140

Ala

Leu

Glu

Thr

220

Ile

Met

Ala

Pro

Met

300
Thr

Phe
Val
45

Asp

Ser

Val
Tyr
125
His
Ala
Met
Ser
Lys
205
Tyr
Asn
Ile
Arg
Ile
285

Thr

Asn

Gly
30

Ser
Thr
Ile
Leu
Ser
110
His
Ala
Gly
Ala
Glu
190
Cys
Gly
Thr
Leu
Val
270
Leu

Lys

Asn

15
Glu

Ala

Ile

Asn

Ala

95

Leu

Ala

Ile

Asn

Asn

Thr

255

Arg

Asp

Leu

Glu

His

Leu

Glu

Asp

80

Leu

Ala

Asn

Gly

160

Leu

Asp

His

Ala

Asn

240

Tyr

Val

Ala

Ser

Leu
320
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Tyr Glu Gln

Ser lle Gly
Leu
355

Ser

Asp Asp

Gly Cys

370

Asp Ser Phe

385

Glu Thr

Leu Asn

Asn Lys Thr

Thr Asn

450

Asn

<210>4
<211>1371
<212>DNA

Leu
325

Ser

Leu

Val
340
Arg Ile

Leu Thr

Glu

His

Gly

Leu

Lys

Leu Ile

Pro Gly
Ser
Leu

375

Leu

390

Leu Gly

Gly

Thr

405

Leu
420
Thr

Asp

Thr
435

Leu Pro

213> NI F¢%)

220>

Lys

Lys

Ile Lys

Gln Gln

Thr Ser

455

<{223>Saccharomyces cerevigiae

<400>4

atgagaggat
tctgcaccgg
gtcgctgceta
gatactattg
ttcaatgcca
accgatggcet
gaatccttcce
catgccaaga
tcaagcgcct
ggatctaatg
ttcataggtg

cgcatcacca
gaaaggttat
gtgtgtctge
aattggactt
tcaccgagga
tgtctcagga
actaccgtgce
atattaagtt
ctatttctgt
acttggaaaa

aaaagtgtat

tcaccatcac
tatttttggt
gttgagaacc
cccggacatt
tcaagtaaac
actcgttagt
agcgttttgt
ttctttaaag
atcactggcce
gctgtcagaa

tcacggtacc

Arg Ile Asn
330

Leu Glu Leu

345

Lys

Leu Thr

Arg Asp Ile
Phe
395
Leu
410

Val

Asp Asp

Cys

Leu

425
Asp

Ser

Ile
440

Asp

ggatccgcat
gaacactctg
tacctgctaa
agctttaatce
tcccaaaaat
cttttggatc
ttcctgtata
tctactttac
ttagctatgg
aacgataagc

ccttcaggaa

28

His Gly Leu

Ile Asn
350

Gly

Lys

Ala
365
Gln

Gly

Thr
380

Ser

Glu

Tyr Glu

Leu Ser Ala

Phe Gln Leu

Leu
445

Leu Leu

gctcattacce
ctgtgtacaa
taagcgagtc
ataagtggtc
tggccaagge
cgttgttage
tgtttgtttg
ccatcggtgce
cctacttggg
atatagtgaa

tagataacgc

Leu Val
335

Leu Ser

Gly Gly

Gln Ile

Thr Phe
400

Lys Asn
415

Phe Glu

430

Pro Gly

gttcttaact
caagcctgece
atctgcacca
catcaatgat
tcaacaagcc
tcaactatcc
cctatgecce
tgggttggge
ggggttaata
tcaatgggcce
tgtggccact

60
120
180
240
300
360
420
480
540
600
660
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tatggtaatg ccctgectatt tgaaaaagac tcacataatg gaacaataaa cacaaacaat 720
tttaagttct tagatgattt cccagccatt ccaatgatcc taacctatac tagaattcca 780
aggtctacaa aagatcttgt tgctcgegtt cgtgtgttgg tcaccgagaa atttcctgaa 840
gttatgaagc caattctaga tgccatgggt gaatgtgecc tacaaggett agagatcatg 900
actaagttaa gtaaatgtaa aggcaccgat gacgaggctg tagaaactaa taatgaactg 960
tatgaacaac tattggaatt gataagaata aatcatggac tgcttgtctc aatcggtgtt 1020
tctcatcctg gattagaact tattaaaaat ctgagcgatg atttgagaat tggctccaca 1080
aaacttaccg gtgctggtgg cggeggttge tectttgactt tgttacgaag agacattact 1140
caagagcaaa ttgacagctt caaaaagaaa ttgcaagatg attttagtta cgagacattt 1200
gaaacagact tgggtgggac tggetgetgt ttgttaageg caaaaaattt gaataaagat 1260
cttaaaatca aatccctagt attccaatta tttgaaaata aaactaccac aaagcaacaa 1320
attgacgatc tattattgec aggaaacacg aatttaccat ggacttcata a 1371
<210>5
211>1371
<212>DNA
213> NLFF4)
220>
<{223>Saccharomyces cerevisiae N66K, 1152M
<400>5
atgagaggat cgcatcacca tcaccatcac ggatccgcat gctcattacc gttcttaact 60
tctgcaccgg gaaaggttat tatttttggt gaacactctg ctgtgtacaa caagcctgee 120
gtcgetgeta gtgtgtcectge gttgagaacc tacctgctaa taagcgagtc atctgcacca 180
gatactattg aattggactt cccggacatt agctttaatc ataagtggtc catcaaagat 240
ttcaatgcca tcaccgagga tcaagtaaac tcccaaaaat tggccaagge tcaacaagcec 300
accgatgget tgtctcagga actcgttagt cttttggate cgttgttage tcaactatcc 360
gaatccttcc actaccatge agegttttgt ttcctgtata tgtttgtttg cctatgeccce 420
catgccaaga atattaagtt ttctttaaag tctactttac ccatcggtge tgggttgggce 480
tcaagcgeet ctatgtcectgt atcactggee ttagectatgg cctacttggg ggggttaata 540
ggatctaatg acttggaaaa gctgtcagaa aacgataagc atatagtgaa tcaatgggec 600
ttcataggtg aaaagtgtat tcacggtacc ccttcaggaa tagataacgc tgtggccact 660
tatggtaatg ccctgectatt tgaaaaagac tcacataatg gaacaataaa cacaaacaat 720
tttaagttct tagatgattt cccagccatt ccaatgatcc taacctatac tagaattcca 780
aggtctacaa aagatcttgt tgctcgegtt cgtgtgttgg tcaccgagaa atttcctgaa 840
gttatgaagc caattctaga tgccatgggt gaatgtgeccc tacaaggcett agagatcatg 900
actaagttaa gtaaatgtaa aggcaccgat gacgaggctg tagaaactaa taatgaactg 960
tatgaacaac tattggaatt gataagaata aatcatggac tgcttgtctc aatcggtgtt 1020
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tctcatcctg
aaacttaccg
caagagcaaa
gaaacagact
cttaaaatca

attgacgatc

<210>6
<211>378
<212>PRT
{213>Paraco
<400>6
Met Ser Thr
1
Ile

Leu Ser

Ala Ile
35
Gly

Met

Glu
50

Ser

Gly
Tyr Leu
65
Phe

Glu Gln

His Pro Asp
Pro
115

Arg

Lys Pro

Pro
130
Gly

Leu

Ala
145
Phe

Met

Glu Thr

Arg Val Arg

Asp Ala Ala

gattagaact
gtgctggtgg
ttgacagctt
tgggtgggac
aatccctagt
tattattgcce

CCcus

Gly Arg Pr

Gly Glu
20
Ala

Hi

Ile Arg Th
Le
70

As

Lys Leu

Phe Leu
85

Asp Leu Al
100
Gly

Thr Al

Pro Gly GI
Se
15

As

Gly Ser

Leu
165
Cys

Leu

Phe
180

Ser

Gl

Val

Val

tattaaaaat
cggeggttge
caaaaagaaa
tggetgetgt
attccaatta

aggaaacacg

Glu Ala

O

s Ser Val

Thr Glu
40
Thr Phe
55

Ser

r

u Gly

n Gly Asp

a Val Tyr

Ala Met
120
Gly

a

Leu
135
Ala

u

r Ala

0

p Pro

Arg

u Arg Leu

Arg Gly

ctgagcgatg
tctttgactt
ttgcaagatg
ttgttaageg
tttgaaaata

aatttaccat

zeaxanthinifaciens

Ala
10

His
Leu Gly
25
Val

Trp Phe

Ala Asn Leu

Phe Ser
75
Val

Lys

Lys
90

Leu

Leu

Ala
105

Pro

Ala

Gly Ile

Ser Arg Thr

Ile Val Ala
155
Thr Pro
170

His

Lys
Lys Gly
185

Gly Leu Val

30

atttgagaat
tgttacgaag
attttagtta
caaaaaattt
aaactaccac

ggacttcata

Ala Pro Gly

Ala Ala
30

Leu

Pro
Thr Pro
45
Ser Gly Gly
60

Leu Asp

His Lys Val
Leu
110

Met

Ser Leu

Ala
125

Leu

Gly

Glu
140
Ala

Pro

Thr Thr

Glu Gln Arg

Ala Gly
190
Gly

Lys

Arg Val

tggctcecaca
agacattact
cgagacattt
gaataaagat
aaagcaacaa

a

Leu
15
Leu Ala

Gly Ile

Ala Thr
Arg

80
Leu Thr
95
His Asp

His His

Ile Gly

Val Leu
160
Phe Asp
175
Pro Tle

Gly Asn

1080

1140
1200
1260
1320
1371
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195

Gly Pro Gly
210

Val Ala

225

Gly

Gly

Thr Gly

Ala Ala

Leu

Ala Leu
275

Leu

Lau

Leu
290
Ala

Arg

Val
305
Gly

Gln

Ser Val

Asp Ala Gln

Ala Pro
355
Ala

Trp

Arg
370

Pro

<2107
<211>1137
<212>DNA
{213>Paraco

<400>7

atgtcgaccg
gaacattccg
gtgtggttca
ggcgggegega
ttcgagcagt
ctggcggtet
ccgggeatceg
ctgcccateg

ttcgagacgce

Ser Ile

Arg Gly

Ser

Trp

200
Ser Phe
215

Tyr Trp

230

Glu Cys

245
Trp Asp
260
Ser Gly

Glu Arg

Ile Glu

Val

Ala

Gly

Ile

Glu

Ser Ala

Phe Ala
Pro
280
Val

Ser

Gly
295

Ala Gly

310

Gly
325
Met

Arg

Ala
340
Leu Arg

Gln Pro

Ccus

gcaggcctga
tgctctatgg
cgeecgettgg
cctatteget
tcctgaacgg
atgcgctgge
gcgegatgea
gcgegggeat
tgctggaccg

Asp

Ala

Met

Leu

His Gly

Ser Val
Arg
360
Gly

Ser

Pro
375

agcaggcgcece
tgcgeeegeg
cattggcgag
gaagctgectg
cgacctaaag
gtcgettctg
ccacctgeceg

ggggtcgtet

gcccaagacg

Asp Leu Pro

Val His
235
Ala

Leu
Val Ala
250
Val Cys
265

Asp

Thr

Ala Ala

Val Pro Ala

Ala Ala
315
Val

Gly

Ala
330
Ala

Gly

Met
345
Thr

Arg
Gly Ala

Gln Gly

zeaxanthinifaciens

catgccccgg
cttgccatgg
gggatacgca
tcggggtteca
gtgcacaagg
cacgacaagc
cgaccgggtg
gcggecatceg

ccecgaacage

31

205
Glu Asp
220
Gly Arg

His

Pro

Ala His Gly

Ala Leu

270

Ile Thr Glu
285

Ala Thr

300

Gln

Ile Cys

Leu Val Arg

His Pro Asp
350
Gly

Ala Pro

365

gcaagctgat
ccatcgececg
cgacattcge
agtcgcgget
tcctgaccca
cgceggggac
agctgggeag
tcgeggecac

gcttcgaccg

Asp Leu

Val Ser
240
Arg Asp
255
Glu Ala

Asn Gln

Ala Leu

Ala
320
Asp

Gly

Ile
335
Leu Asp

Pro Ala

cctgtecggg
ctataccgag
caatctctcg
ggaccgeegg
tccegacgat
cgeecgegatg
ccggacggag
cacggtcctg
cgteccgette

60
120
180
240
300
360
420
480
540
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tgcgageggt
gggettgtee
gatcacgacc
gggaccggeg
gacgcctteg
gacgccgecea
acgcaggccce
ggttccgtge
atggcttcgg
acggeesces

<210>8
<211>432
<212>PRT

<213>Phaffia rhodozyma ATCC

<400>8

Glu Glu

His Ala
Cys
35

Leu

Leu Arg
Ser
50

Thr

Ser

Phe
65
Asp

Gln

Trp Thr

Ala Glu Ile

Glu Val
115

Lys

Lys

Gly
130
Met

Lys
Pro Gly
145
Ala

Leu Val

tgaagcacgg
gegtgggegg
ttgtcgeggg
aatgcgtcag
cagtctgcac
tcaccgagaa
tcgtggecca
ggggegatcea
tcatggcgeg

cacccggecce

Ile Leu

Val
20
Tyr

Gly

Ala

Ser Ser

Ser Trp

Glu Ala
85

Glu Arg
100
Ala Thr

Pro Ser

Ala Gly

Val

His

Leu

Thr

Pro

70

Ser

Ile

Met

Glu

Leu

caaggccggt
gaacgggeceg
acgcggelgg
cgeggtegeg
ccgegegttg
ccagcecgectg
gatcgaggag
CgeCeLLLECE
ccatcccgac

cgecgeegegt

9659

Ser Ala

Gly Val
Ser
40
Tle

Leu

Asn
55
Val Asp

Ile Pro

Ala Gly

Ala Phe
120
Pro Phe
135

Gly Ser

150

Phe Leu

Leu

His Phe

cccatcgacg
ggttcgatca
tactgggtac
geggegeatg
gaggecegege
ctggaacgca
gegeggtgecey
gtcctegtge
ctcgactggg

gcgecaaccge

4

Pro

Thr
25

Pro

Ile

Thr Ala

Thr Tle Ser
Pro
75

Leu

Ser Leu

Glu Ser
90
Gln Gly
105

Leu

Gly

Tyr Leu

Glu Leu Thr

Ala Ala
155

Leu

Ser

Ser His

32

cggccagegt
gcagcttcga
tgcacgggceg
gtcgegatge
tgctgtetgg
tcggegtegt
cggccaagat
ggattgacga
cgeeceetgeg

tgececggggcea

Val Ile Leu

Ala Ala Ser

30
Thr Thr Thr
45

Leu Thr Asp

60
Trp

Ser Leu

Cys Pro Thr

Gly Gly
110

Leu

Asn

Val
125
Arg

Leu

Ala
140

Leu

Ser

Ser Thr

Ser Pro Thr

cgtgcgegge
tttgcceccgag
cccegteage
ggcgetglgg
gggcagccecce
gceggeageg
ctgecggegea
cgecgeaggeg
catgtcgcge
gggctga

Phe
15
Val

Gly

Asp

Thr Ser

Leu Asn

Ala Pro
80
Leu Leu
95
Glu Arg

Leu Ser

Ala Leu
Leu
160
Thr

Ser

Thr

600
660
720
780
840
900
960
1020
1080
1137
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Gly Arg Glu

Trp
Asp
Ile
225
Ser
Ser
Ile
Arg
Leu
305
Val
Pro
Ala
Leu
Val
385

Glu

Asp

Ala
Asn
210
Glu
Ile
Leu
Val
Cys
290
Gln
Ser
Phe
Val
Met
370
Gly

Asp

Glu

<210>9
<211>4135
<212>DNA
<213>Phaffia rhodozyma ATCC

Phe
195
Ala
Gly
Arg
Val
Pro
275
Leu
Asn
His
Glu
Thr
355
Glu
Gly

Gly

Leu

Ser
180

Leu

Val

Phe
Ala

260

Leu

Leu

Pro

Leu

340

Leu

Thr

Ser

Glu

Asp
420

165
Thr

Ala

Ser

Gln

Leu

245

Gly

Leu

Asp

Val

Ser

325

Arg

Val

Leu

Gly

Asn

405
Arg

Ile
Glu
Thr
Glu
230
Ile
Val
Glu
Ser
Ser
310
Leu
Thr
Pro
Val
Val
390

Arg

Trp

Pro
Lys
Arg
215
Gly
Thr
Asn
Ala
Glu
295
Glu
Glu
Lys
Asp
Gln
375
Gly

Leu

Ala

Thr
Val
200
Gly
Gly
Asp
Ala
Ile
280
Met
Asn
Glu
Leu
Asp
360
Ser
Phe

Lys

Leu

170

Ala Asp Thr

185
Ile

Gly

Met

Ser

Arg

265

Gln

Glu

His

Ile

Thr

345

Phe

Ser

Leu

Asp

Lys
425

96594

33

His
Ala
Glu
Arg
250
Leu
Gln
Arg
Ala
Ile
330
Gly
Ser
Phe
Ser
Gly

410
Thr

Gly

Val

Ala

235

Tle

Ile

Ile

Ala

His

315

Ala

Thr

Ala

Ser

395

Leu

Gly

Glu

Asn

Ala
220
Ile

Gln
Ala
Val
300

Leu

Ile

Glu
Pro
380
Thr

Val

Arg

Val
Pro

205
Phe

Arg
Glu
Asp
285
Met
Ala
Gly
Gly
Thr
365
Tyr
Lys

Gly

Trp

Ile
190
Ser
Lys
Ser
Asp
Pro
270
Glu
Ile
Ala
Ala
Gly
350
Leu
Ile
Ala

Thr

Ser
430

175
Asp

Gly

Arg

Phe

Thr

255

Glu

Ala

Asp

Leu

335

Gly

Gln

Ala

Asp

Glu

415
Phe

Lys

Ile

Lys

Thr

240

Arg

Val

Tle

Arg

Gly

320

Cys

Ala

Arg

Pro

400

Tle

Ala
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<400>9
actgactcgg ctaccggaaa atatcttttc aggacgcectt gatcgttttg gacaacacca 00
tgatgtcacc atatcttcag cggecgttgg agectaggagt agacattgta tacgactctg 120
gaacaaagta tttgagtgga caccacgatc tcatggctgg tgtgattact actcgtactg 180
aggagattgg gaaggttcgt gettgettge tttgaatgte gtgectaaag ccattgecat 240
aagacagagt ctgatctatg tcgtttgect acaacagaga atggcectggt tcccaaatge 300
tatgggaaat gcattgtctc cgttcgactc gttecttett ctcecgaggac tcaaaacact 360
tcctectecga ctggacaage agcaggectc atctcacctg atcgectegt acttacacac 420
ccteggettt cttgttcact acceceggtet gecttetgac cctgggtacg aacttcataa 480
ctctcaggeg agtggtgcag gtgecgtecat gagetttgag accggagata tcgegttgag 540
tgaggccatc gtgggecggaa cccgagtttg gggaatcagt gtcagtttcg gagecgtgaa 600
cagtttgatc agcatgectt gtctaatgag gttagttctt atgecttett ttegegecett 660
ctaaaatttc tggctgacta attgggtcgg tetttecgtt cttgeattte agtcacgeat 720
ctattcctge tcaccttcga gecgagegag gtectcecccecga acatctgatt cgactgtgtg 780
tcggtattga ggaccctcac gatttgettg atgatttgga ggectcectett gtgaacgetg 840
gcgcaatcecg atcagtctct acctcagatt catcccgacc gectcactcect ccetgectetg 900
attctgecte ggacattcac tccaactggg ccgtcgaccg agccagacag ttcgagegtg 960
ttaggccttce taactcgaca geccggegteg aaggacaget tgecgaactce aatgtagacg 1020
atgcagccag acttgeggge gatgagagee aaaaagaaga aattcttgtc agtgcaccgg 1080
gaaaggtcat tctgttcgge gaacatgetg taggccatgg tgttgtgagt gagaaatgaa 1140
agctttatge tctcattgea tcttaacttt tcctecgectt ttttgttete ttcatccegt 1200
cttgattgta gggatgccee cectttgecee tttecectte ttgeatetgt ctatatttec 1260
ttatacattt cgctcttaag agegtctagt tgtaccttat aacaaccttt ggttttagca 1320
tcctttgatt attcatttet ctcatcctte ggtcagagge tttcggecat ctttacgtet 1380
gattagattg taatagcaag aactatcttg ctaagccttt tctcttcecete ttectectat 1440
ataaatcgaa ttcactttcg gacatgttta ttttggggaa atcatcaagg ggtggggggce 1500
caatcccgac actaattttc tgetcacgtc aaaactcage gttcagaatc agtcactgac 1560
cctgatacgt gtctctatgt gtgtgggtet acgtgegaat tgtgactcga cgttcectacge 1620
ttaaaaacag accgggatcg ctgettecgt tgatcttega tgetacgete ttetetecace 1680
cactgctacg acaacaacat catcgtcgtt atcgtctaca aacattacca tctccctaac 1740
ggacctgaac tttacgcagt cttggectgt tgattctett ccttggtcac ttgegectga 1800
ctggactgag gegtctatte cagaatctct ctgeccgaca ttgetecgecg aaatcgaaag 1860
gatcgctggt caaggtggaa acggaggaga aagggagaag gtggecaacca tggeattett 1920
gtatttgttg gtgctattga gcaaagggaa gceccaaggtag gttttttetg tetettettt 1980
ttgcctataa agactcttaa ctgacggaga aagtgttggg tttcecttecctt cgggggtteca 2040
atcaattaaa gtgagccgtt cgagttgacg gectcgatctg cgettecgat gggagetggt 2100
ctgggttcat ccgeegetet atcgacctet cttgecctag tetttettet ccacttttet 2160
cacctcagtc caacgacgac tggcagagaa tcaacaatcc cgacggcecga cacagaagta 2220
attgacaaat gggcgttctt agctgaaaaa gtcatccatg gaaatccgag tgggattgat 2280
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<220>

<223>PCR 2|
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aacgcggtca gtacgagagg aggecgetgtt getttcaaaa gaaagattga gggaaaacag 2340
gaaggtggaa tggaagcgat caagaggtac gcagacacgg tgcttcatat gccatactcce 2400
agtctgattg acccatgatg aacgtctttc tacatttcga atatagcttc acatccattc 2460
gattcctcat cacagattct cgtatcggaa gggatacaag atctctcgtt gecaggagtga 2520
atgctcgact gattcaggag ccagaggtga tcgtcccttt gttggaageg attcagecaga 2580
ttgcecgatga ggectattcga tgettgaaag attcagagat ggaacgtget gtcatgatcg 2640
atcgacttca agttagttct tgttcctttc aagactcttt gtgacattgt gtcttatcca 2700
tttcatctte ttttttette cttettetge agaacttggt ctccgagaac cacgcacacce 2760
tagcagcact tggecgtgtcee cacccatcce tcgaagagat tatccggatc ggtgetgata 2820
agcctttecga gettecgaaca aagttgacag gegecggtgg aggtggttge getgtaacce 2880
tggtgeccga tggtaaagtce tectcecetttte tecttcecegtee aagegacaca tctgaccgat 2940
gecgeatectg tacttttggt caaccagact tctecgactga aacccttcaa getcttatgg 3000
agacgctcgt tcaatcatcg ttcgecectt atattgeccg agtgggtgegt tcaggegteg 3060
gattccttte atcaactaag geccgatccgg aagatgggga gaacagactt aaagatggge 3120
tggtgggaac ggagattgat gagctagaca gatgggettt gaaaacgggt cgttggtett 3180
ttgcttgaac gaaagatagg aaacggtgat tagggtacag atcctttget gtcattttta 3240
caaaacactt tcttatgtct tcatgactca acgtatgece tcatctctat ccatagacag 3300
cacggtacct ctcaggtttc aatacgtaag cgttcatcga caaaacatgce ggcacacgaa 3360
aacgagtgga tataagggag aagagagata ttagagcgaa aaagagaaga gtgagagagg 3420
aaaaaaataa ccgagaacaa cttattccgg tttgttagaa tcgaagatcg agaaatatga 3480
agtacatagt ataaagtaaa gaagagaggt ttacctcaga ggtgtgtacg aaggtgagga 3540
caggtaagag gaataattga ctatcgaaaa aagagaactc aacagaagca ctgggataaa 3600
gcctagaatg taagtctcat cggtccgega tgaaagagaa attgaaggaa gaaaaagccc 3660
ccagtaaaca atccaaccaa cctcttggac gattgcgaaa cacacacacg cacgcggaca 3720
tatttcgtac acaaggacgg gacattcttt ttttatatcc gggtggggag agagagggtt 3780
atagaggatg aatagcaagg ttgatgtttt gtaaaaggtt gcagaaaaag gaaagtgaga 3840
gtaggaacat gcattaaaaa cctgcccaaa gegatttata tcgttettet gttttcactt 3900
ctttceggge getttettag accgeggtge tgaaggegtta ctcectgecaa ctagaagaag 3960
caacatgagt caaggattag atcatcacgt gtctcatttg acgggttgaa agatatattt 4020
agatactaac tgcttcccac geccgactgaa aagatgaatt gaatcatgtc gagtggcaac 4080
gaacgaaaga acaaatagta agaatgaattactagaaaag acagaatgac tagaa 4135
<210>10
<211>29
<212>DNA
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<400>10
tttgcatget cattaccgtt cttaacttce 29

<210>11
<211>34
<212>DNA
213> NTJF4

220>
<223>PCR 2|

<400>11
ttttaagctt ttatgaagtc catggtaaat tcgt 34

<210>12
<211>28
<212>DNA
213> NTF4

{220>
<223>PCR B4

<400>12
gaattggact tcctggacat tagcttta 28

<210>13
<211>28
<212>DNA
213> NTJF4

220>
<223>PCR 2|

<400>13
cggacattag ctctaatcat aagtggtc 28

<210>14
<211>26

36
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<212>DNA
213> NLF%)

220>

<223>PCR 514

<400>14

taagtggtce atcaaagatt tcaatg 26

<210>15
{21127
<212>DNA
213> NTJF4

220>
<223>PCR 2|

<400>15

caaaaattgg ccgaggctca acaagcc 27

<210>16
211525
<2125DNA
213> AT 74

£220>
<223>PCR 5|

<400>16
gttagctcaa ccatccgaat cctte 25

<210>17
<211>23
<212>DNA
213> NTJF4

(220>
<223>PCR &4

<400>17

37
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cgaatccttc cagtaccatg cag 23

<210>18
211526
<212>DNA
213> AT 75

£220>
<223>PCR 5|

<400>18
cagcgtttte tttcctgtat atgttt 26

<210>19
<211>26
<212>DNA
Q213> N7

(220>
<223>PCR B4y

<400>19
ctactttacc caacggtget gggttg 26

<210>20
<211>26
<212>DNA
213> NTJF4

220>
<223>PCR 2|

<400>20
caagcgcecte tatgtctgta tcactg 26

<210>21
<211>27
<212>DNA
213> NP4

38
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(220>
<223>PCR B |4y

<400>21
gtatcactgg cctcagctat ggcctac 27

<210>22
<211>24
<212>DNA
213> NTJF4

220>
<223>PCR 2|

<400>22

gaaaaagacc cacataatgg aaca 24

<210>23
<211>27
<212>DNA
213> NLJF4

220>
<223>PCR 5|

<400>23
caattttaag ttcatagatg atttccc 27

<210>24
<211>24
<212>DNA
213> NTJF4
<220>
<223>PCR 3|4

<400>24

gaattccaag gcctacaaaa gatc 24

39
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<210>25
211525
<212>DNA
213> AT 74

220>
<223>PCR 5|

<400>25
agagacattt ctcaagagca aattg 25

<210>26
<211>25
<212>DNA
213> NTJF4

<2205
<223>PCR 2|

<400>26

gacagcttca acaagaaattgcaag 25

<210>27
<211>20
<212>DNA
213> N 74

220>
<223>PCR 2|

<400>27

cggataacaa tttcacacag 20

<210>28
<211>20
<212>DNA
213> NTJF4

<220>

40



{213>Paracoccus zeaxanthinifaciens ATCC 21588

<400>30

Met Asn Val Gln Glu Asp Val Arg Lys Pro Leu Asp Arg Leu Ala Glu

1

5

10

15

Ala Leu Ala Pro Glu Met Glu Ala Val Asn Ala Leu Ile Arg Glu Arg

20

25

41
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<223>PCR 5|4
<400>28
ctgaggtcat tactagatct 20
<210>29
<211>1002
<212>DNA
{213>Paracoccus zeaxanthinifaciens ATCC 21588
<400>29
atgaacgtge aggaagacgt ccgcaaacca ctggaccgge tggecgagge getggeaccce 60
gagatggagg ccgtgaacge getgatcecge gaacgecatgg ccagcaggea tgegeegege 120
atccccgagg tgaccgecca cctgatcgag geeggeggea agegectgeg cccegatgetg 180
accctggecg cggegaaget gettggetat ggeggeccet atcacgtgea tcectggecgeg 240
acggtcgaat tcatccacac cgcgaccctg ctgecatgacg acgtggtecga cgaaagecge 300
cagcgeecgeg ggegtceegac ggegaacctg ctgtgggaca acaagtccag cgtgetggte 360
ggcgattacc tgttcgegeg cagettccag ctgatggtecg aacccggeag catgegeacg 420
ctcgagatcc tgtcgaacge cgcecgecacce atcgecgagg gegaggtget gecagetgacce 480
gcggegeagg atctggecac gaacgaggac atctatctge aggtcgtgeg cggcaagacg 540
gcagcgetgt tecteggecge gaccgaggtg ggeggegtea tecgegggegt ccecceccgatgeg 600
caggtccgeg cgetgttega ttacggegac gegettggea tegectteca gatcgtggac 060
gacctgetgg attacggegg caccgecgag gegatcggea agaataccgg cgacgattte 720
cgcgaacgea agctgacget gecggtgate aaggecgtgg cccgegecac ccccgaggaa 780
cgegeettet ggtegegeac catcgagaag ggegaccaga aggacggega ccttgaacac 840
gcgetggaac tgetggeccg ccacggegeg atggecgatg cccgecgega cgegetggac 900
tgggcggeeca gggececgege cteectgeag atecctgeeeg agecatceccgat ccgegacatg 960
ctgtcggace tggecgattt cgtggtegaa cgeatcgeet ga 1002
<210>30
<211>333
<212>PRT
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Met Ala Ser

Ile
Ala
65

Thr
Asp
Asp
Phe
Ser
145
Ala
Arg
Val
Gly
Tyr
225
Arg
Thr
Gln
Gly
Ala

305

Leu

Glu
50

Lys
Val
Glu
Asn
Gln
130

Asn

Ala

Ile
Asp
210
Gly
Glu
Pro
Lys
Ala
290

Arg

Ser

35
Ala

Leu

Glu

Ser

Lys

115

Leu

Ala

Gln

Lys

Ala

195

Ala

Gly

Arg

Glu

Asp

275

Met

Ala

Asp

Arg

Gly

Leu

Phe

100

Ser

Met

Ala

Asp

Thr

180

Leu

Thr

Lys

Glu

260

Gly

Ala

Ser

Leu

His

Gly

Gly

Tle
85

> Gln

Ser

Val

Ala

Leu

165

Ala

Val

Gly

Ala

Leu

245

Arg

Asp

Asp

Leu

Ala
325

Ala

Lys

Tyr

70

His

Arg

Val

Glu

Thr

150

Ala

Ala

Pro

Ile

Glu

230

Thr

Ala

Leu

Ala

Gln

310
Asp

Pro
Arg
55

Gly

Thr

Leu
Pro
135
Ile

Thr

Leu

Ala
215
Ala
Leu
Phe
Glu
Arg
295

Ile

Phe

Arg
40
Leu

Gly

Ala

Val
120
Gly
Ala
Asn
Phe
Ala
200
Phe
Tle
Pro
Trp
His
280
Arg

Leu

Val

Ile Pro Glu

Arg
Pro
Thr
Arg
105
Gly
Ser
Glu
Glu
Ser
185
Gln
Gln
Gly
Val
Ser
265
Ala
Asp

Pro

Val

42

Pro
Tyr
Leu
90

Pro
Asp
Met
Gly
Asp
170
Ala
Val
Ile
Lys
Ile
250
Arg
Leu
Ala

Glu

Glu
330

Met

His

75

Leu

Thr

Tyr

Arg

Glu

155

Ile

Ala

Arg

Val

Asn

235

Lys

Thr

Glu

Leu

His

315
Arg

Val
Leu
60

Val
His
Ala
Leu
Thr
140
Val
Tyr
Thr
Ala
Asp
220
Thr
Ala
Ile
Leu
Asp
300

Pro

Ile

Thr
45

Thr
His
Asp
Asn
Phe
125
Leu
Leu
Leu
Glu
Leu
205
Asp
Gly
Val
Glu
Leu
285
Trp

Ile

Ala

Ala

Leu

Leu

Asp

Leu

110

Ala

Glu

Gln

Gln

Val

190

Phe

Leu

Asp

Ala

Lys

270

Ala

Ala

Arg

His

Ala

Ala

Val

95

Leu

Ile
Leu
Val

175
Gly

Leu
Asp
Arg
255
Gly
Arg

Ala

Asp

Leu
Ala
Ala
80

Val
Trp
Ser
Leu
Thr
160
Val
Gly
Tyr
Asp
Phe
240
Ala
Asp
His
Arg

Met
320
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Mvk_mouse

Mvk_rat

Mvk_H_sapiens
Mvk_P_rhodozyma
Mvk_S_paombe

Mvk_A_pernix
Mvk_P_abyssi
Mvk_P_horikoshii
Mvk_P_furiosus
Mvk_M_thermoautotrophicum
Mvk_A_fulgidus
Mvk_M_jannaschii
Mvk_P_zeaxanthinifaciens
Mvk_yeast

Mvk_mouse

Mvk_rat

Mvk_H_sapiens
Mvk_P_rhodozyma
Mvk_S_pombe

Mvk_A_pernix
Mvk_P_abyssi
Mvk_P_horikoshii
Mvk_P_furiosus
Mvk_M_thermoautotrophicum
Mvk_A_fulgidus
Mvk_M_jannaschii
Mvk_P_zeaxanthinifaciens
Mvk_yeast

Mvk_mouse
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